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Narva rindel murti sisse vaenlase väi

jaehitatud positsioonidesse

\

Stanislav-Tarnopoli lõigus ja lõana pool Brodõd murti vaenlase vastupanu ja paisati ta
kaugele tagasi

FQhreri peakorterist, 7. aprillil. Sõja
jõudude ülemjuhatus teatab: '

Ruunis põhja pool Odessat, samuti
Dn j estri ja Pruti vahel ründasid nõukogud
tagajärjetult. Saksa ja Rumeenia vasturün
nakutega purustati rasketes võitlustes
vaenlase üksused ja hävitati arvukaid tan
ke, kabareid ja'raskeid relvi.

Põhja pool Tshernovitsi võitis meie di
viiside rünnak ka eile juurde uut pinda.

Stanislavi-Tarnopeii lõigus ja lõuna pool
Brodõd murdsid meie väed rünnakuga
vaenlase vastupanu ja paiskasid nõukogud
nende ägedate vasturünnakute tõrjumise
järele kaugemale tagasi. Siiu paistis erili
se vaprusega silma leitnant Ktippel, kom
paniijuht ühes grenaderirügemendis.

Põhja pool Kovelit nurjusid holshevik
kude tugevamad rünnakud.

Narva rindel murdsid meis väed sisse
tugevasti väljaehitatud vaenlase positsioo
nidesse Ja tõrjusid nõukogud vastarünna
4uga tagasi.

Itaalias £ hävitasid meie löögiüksused

vaenlase punkreid ja purustasid ühe vaen
lase toetuspunkt! koos meeskonnaga. Vaen
lane kandis kõrgeid veriseid kaotusi, kao
tades hulga vange. Meie kahurväe tulista
mine põhjustas plahvatusi materjaliladudes
ja kestvaid tulikahjusid. Kaugelasbe pata
reid tulistasid päeval ja öõai mõjuvalt An
zio ja Nettuno sadamate piirkonda.

135. õhutõrjekahurväerügement (motori
seeritud) saavutas oma võitluste algusest
saadik Itaalias 500. õhuvõidn.

Sõjalaevastiku juigestussõidukid uputa
sid Geuua lahes vaenlase kahurkiirpaadi
ja vigastasid teist nii raskesti, et võib ar
vestada selle hukkumisega.

Vaenlase lennuüksuste päevastel rünna
kutel Kagu-Saksamaa piirialadel tulistati
alla 9 vaenlase lennukit. Peale seila kaotas
vaenlane meie õhutõrjejõudude läbi Itaalia
rhdims 6 lennukit.

Vaenlase lennukite häirimisrünnakud
suundusid möödunud ööl asulate vastu
Põhja- ja Lääue-Saksamaal.

Vapper Koveli garnison vaba

Idarindel purustati bolshevike jõude. Tõhus tõrje lõuna pool
Pihkvat

Ftihreri peakorterist, 6. aprillil Sõjajõu
dude ülemjnhatua teatab:

Kertshi juures ja Sivashi sillapeal tõrjuti
vaenlase rünnakud tagasi või purustati need
koondatud kahuritules.

Ida pool Dujestri alamjooksu jätkasid
meie väed ettenähtud eemaldumist vaenla
sest. Nad lõid nii siin kui ka Dnjestri ja
Pruti vahel nõukogude; rünnakud tagasi.

Tshernovitzi ruumis põhja pool Dojestrit
võitlev saksa jõududegrupp võitis rünnakul
juurde uut pindala vaatamata vaenlase vi
hasele vastupanule ja tõrjus nõukogude äge
dad rünnakud.

Stanislav-Tarnopoli lõigus kai ka ruumis
lõuna pool Brodõd purustati meie efiasituu
givate rünnakutega nõukogude jõude. Vaen
lase vasturünnakud nurjasid. Tarnopeli gar
nison pidas vastu bolševikknde uutele, ka
huritulest ja lahinguleunukitest teostatud
rünnakutele.

17. märtsist saadik sissepiiratud Koveli
girnison on 83-groppeuföhrer ja relva-SS
kindral leitnant Gille juhtimisel eeskujuliku
-vaprusega vastu pidanud vaenlase kaugelt
•ülekaalukate jõudude nädalatepikkusele ma
rulisele survele. Armee ja relva-SS üksused

kindral-kolouel Weisai ülemjuhatusel ja ja
laväekindralite Hossbachi ja Mattenklotti
juhtimisel purustasid päevi kestnud rasketes
rüunakvõitlustes läbi Pripeti soode ja eba
tavaliste maastikuliste raskuste juures vaen
lase rõnga Koveli ümber, vabastades seega
ka oma kamraadid Bissepiiramisest. Õhujõu
dude üksused nende hulgas ka puri-trans
portlennukid, varastasid vaenlase tugevast
tõrjest hoolimata linna kaitsjaid ja võimal
dasid seega püsivat vastupanu.

Kagu pool Ostrovit ja lõuna pool Pihk
vat säilitasid meie väed oma positsioone
bolševikknde jätkuvate läbimurrukatsete vas
tu ja hävitasid 48 vaenlase tanki. Vaenlase
uued koondumised purustati bahttrito ja gra
naadiheitjate tulega.

Ajavahemikus 3.-5. aprillini kaotasid
nõukogud õhavõitlustes ja õhutõrje läbi 117
lennukit.

Itaalias võeti elava lõögiüksuste tegevuse
juures vange.
t Põhja ameerika pommilennubite päevasel
rünnakul Ploostüe tulistasid saksa ja rumee
nia õhutõrjejõud alla 53-neljamootorilist len
nukit. Sellega hävitati vähemalt kolmandik
ründavast vaenlase üksusest.

Saksamaa kohal tulistati eile raskete tõr
jetingimuste juures alla 10 vaenlase lennukit.

Preemiakaupade müük

põllupidajaile jätkub
Terrorirünnaku läbi kannatada saa

nute varustamiseks tuli ajutiselt kat
kestada preemiakaupade müük käitis
töölistele, mida korraldati Lesti Kutse
kogude kaudu.

Põllupidajate premeerimine aga jat
kuk täiel määral ja nüüd juba uue
prerneeriimsjuhendi kohaselt, mille jär
gi premeerimist on osalt laiendatud ja
suurendatud. Samuti jätkub preemia
kaupade müük põltipidajaile, kusjuures
uue juhendi põhjal ühe preemiapunkti
eest saab juba alates 1. aprillist s. a.
osta senise 0,5 itr. asemel 1 ltr. pet
rooleumi või alkat.

Kui mõnes kohas ei ole veel seni
jõutud anda välja preemiapunkte teos
tatud müükide eest, siis on see olnud
tingitud vastavate formulaaride trükki
mise takistusest. Need aga on juba
kõrvaldatud ja neil päevil algab pree
miamärkide väljaandmine täiel määral
uue juhendi kohaselt

Ühtlasi on põllumeestele vastutuleku
mõttes pikendatud 1942/43. pfeemia
märkide ostukehtivust ühe kuu võrra,
seega kuai 30. aprillini s. a.

Rünnati Kotkat
Helsingist, 7. 4. (DNB). Tänane

Soome Sõjateade kõlab järgmiselt:
Meie maa- ja mererinnetelt ei ole teatada

midagi tähtsat. 30 vaenlase pommilennnkit
ründasid täna hommikul jahilennukite kait
sel Kotka linna. Elanikkonnal oli kaotusi.
Tekkis ainelisi kahjustusi.

Wendell Wilkie vaümiska
tastroof

Genfi st, 6. 4. (DNB). New-Yorgi osa
riigi kuberner Thomas E. Dewey, kelles
nähakse vabariikliku partei presidendikan
didaati tulevastel presidendivalimistel, saa
vutas Reuteri teatel Wisconsin! valimistel
Wendell Wiikie üle täieliku valimisvõidu.
Senini on loetud kaks kolmandikku hääli.
Kuna Wiikie pooldatud ei saanud ühtki
mandaati, saavutasid Davey pooldajad vähe
malt 15 kohta 24 st. Kindral Douglas Mc Ar
thuri pooldajad said 3 kohta.

Inglismaa teravdab isoleerimis
vahendeid liri vastu

Stokholmist, 6. 4. (DNB). Reuter
teatab, et isoleerimisriug liri ümber tõmma
takse koomale. Briti psstiminiater teatas
kolmapäeval, et avalik telefoniühendus Sour-
Britannia ja kõigi liri osade vahel katkes
tati. Nagu ta seletas, olevat see „osa üldis
test abinõudest, et takistada tähtsate infor
matsioonide võimalikku läbivalgumist liri
kaudo."

Mäss San Salvadoris
St•kh o 1 m, 5. 4. (DNB) San Salvadori

saatkond Washingtonis teatab, et talle on
saabunud teateid revolutsiooni puhkemise
kohta San Salvadoris. Liiguvad kuuldused,
et president Martinez olevat põgenenud Gua
temalasse, kuid seni ei ole neid kuuldusi
veel kinnitatud.

Reuter teatab, et teisipäeva õhtul Nika
raguast New Yorki saabunud teateis üteldak
se, et olukord San Salvadoris olevat tõsine,
knua osa pealinnast olevat revolutsionääride
käes. Linna jõujaam olevat raskesti vigasta--
tud, nii et pealinn on praegu elektrita.

Maateadus nõrk
Bern. (DNB) „Journai de Genova" tea

tab oma kõnelusest USA terrorilenduritega,
kes Šveitsis interneeritud, ja kirjutab:

„Olime otse kohkunud, kui meie ametli
kud kõnelused ja erajutuajamised internee
ritud Ameerika lenduritega meile näitasid
et nad ei tea üldse, kus Šveits asnb ja et
see riik on erapooletu. Nende teadmised
maateaduse ja poliitika alal oa täiesti puu
dulikud."

Juutide kiidulaulud enamlusele

St•kh o 1 m, 4. 4. (DNB) Pühapäeval
tolmus Moskvas suur juutide meeleavaldus,
tuis demonstratiivsel viisil suutis veenda
kogu maailma, et juudi rass ja kommunist
lik katk moodustavad ühise terviku. Kolm
tundi järgemööda pidasid juutide esindajad
oma vene- ja juudikeelseid kõnesid. Kesk
punktiks oli Moskva rabi Schlipperi juudi
keeles peetud kine.

Scblipper palub jumala armu ja abi, kes
ei jätnud maha ka „Moišet" (Moosest), enam
liku armee võitlejaile, kelle ridades sõdi
vad heebrea rahva pojad õlg õla kõrval
enamlastega.

Juudi soost „Nõukogude sangarite" loe
telu kinnitamiseks kõnelesid „ordenikandja"
Goldberg ja „N. Liidu sangar" Vainstein
juudi seost sõdurite kangelastegudest.

N. Liidu juutide vabariigi Beribidžani
saadik ülemnõukogus kirjeldas seejärele oma
kõnes oma „vendade ja õdede" suuri või
meid ning kutsas kõiki juute kogu maail
mas üles rakendama kõiki oma jõude kodan
liku maailma hävitamiseks. Ühe juudi luu
letaja poolt anti üle Ühendriikide juutide
tervitused Nõukogude juutidele.

Pärast üht pikemat kõnet lauldi Nõuko
gude hümni. Seejärele algas uus aönadeva
lang. Kõik kõued algasid sõnadega „Armsad
vennad ja õed", ning lõppesid 3talini ela
dalaskmisega.

Viimasena silmapaistvaist jantidest kõ-

neleg kurikuulus Ilja Ehrenburg. Meele
avaldus lõppes läkituse ettelugemisega Sta
linile, mis võeti vastu puurt» kiiduavaldus
tega. Läkitas sisaldas uusi tõotusi, et kõik
juutide jõud ja neude ela tuuakse ohvriks
püha kodumaa eest.

Ameeriklased tugevdavad oma
agitatsiooni Austraalias

Usulist, 4.4. (DNB). Nagu „Times" t.
aprillil teatas, avati Austraalias uus USA in
formatsiooni keskus. Salle juurde on ameerik
lased asutanud auore raamatukogu, mis
sisaldab 1000 leksikoni ja teatmeteost, 5000
USA valitsuse väljaannet ja peale selle arvu
kalt dokumente. Selle informatsioonikeskuse
ülesandeks olevat „au9tra ai laste ja ameerik
laste lähendamine".

„Timesi" kirjasaatja märgib sel puhul rn
sntolt, et oleks väga tervitatav, kui Inglise
informatsiooniministeeriam astuks Austraa
lias samu samma. Sest Ingliae-Austraalia
lähenemise alal olevat vaja teha veel väga
palju.

Välisminister von Ribbentrop

Rumeenia võitlusest

«Rumeenia on lahutamatu osa Euroopa kindlustus vööndist"

Intervjuu Radori esindajale

Berliinist, 5. 4. (DNB). Välisminister
von Ribbentrop andis täna Rumeenia tea
detebüroo Radori esindajale Berliinis interv
juu ja vastas taile mõningate Saksamaad
ja Rumeeniat ühiselt huvitavate küsimuste
kohta järgmist:

„Mis on Teie arvates, härra välisminis
ter, Nõukogude uusima pöördumise eesmär
giks Rumeenia poole, milles seletatakse, et
Rumeeniasse tunginud nõukogude väed taot
levad üksnes puht sõjalisi sihte. Nõukogu
de Liit ei kavatsevat muuta Rumeenia kor
da ega esitavat ka mingeid nõudmisi mõne
le osale Rumeenia territooriumist."

„Igale nõukogude viimase 25 aasta polii
tika tundjale tähendab Molotovi seletus
kõike muud kui üllatust. Poliitilised trikid
olid. alati Nõukogude sõjapidamise üheks
osaks. Selleks leidub küllalt näiteid. See
juures oa pealegi märkimisväärt, et Kremli
võimumehed armastavad poliitilist kavalast
siis, kui nende sõjalised jõupingutused on
ületanud oma kõrgpunkti.

Meie arusaamise järele on Moskva prae
guse taktika tõeliseks põhjuseks soov, lõpe
tada sõda viimaste aastate kohutavate kao
tuste järele võimalikult väheste kaotustega.
Nõukogud tunnevad lahinguõnne truuduse
tust. Nad meenutavad, et nad olid kord ju
ba üsna lähedal võidule, pidid aga lõpuks
leppima raske kaotusega.

Seeoärast soovitakse võimalikult vähen
dada edasiste võitluste riisikot. Sellest tule
nes Nõukogude katse, Soomet näiliselt mõõ
dukate nõuetega sõjast välja petta, see tä
hendab, teda lõksu meelitada, et teda siis
ära kägistada. Sellest tuleneb Bulgaaria
meelitamine, Ungari ähvardamine ja nüüd
Rumeenia ahvatlemine. Ma usun aga, et iga
rumeenlane teab, mida sellistest kinnitus
test pidada. Nende kaasmaalaste saatus Bes
saraabias ja Bukovtinas mõned aastad taga
si olid hirmsaks õpetuseks kõigile rumeen
lastele, sest boishevistlik meetod jääb alati
samasuguseks. Algul pühalik tõotus vaba
duse ja sõltumatuse kohta, siis sõjaliste
toetuspunktide nõudmine, siis okupeerimi
ne punaarmee poolt, siis GPU saabumine
ja sellega intelligentsi likvideerimine, nais
te ja laste küüditamine Siberisse ja massi
de tõukamine viletsasse. Ja lõpuks: asja
osalise riigi liitmine Nõukogude Liiduga.
Tegelikult on Nõukogud selle tasalülitamise
ja kodumaise rahvastiku väljakurnamise
arendanud ennekuulmatult jõhkraks süs
teemiks. Seepärast kukuvadki Nõukogude
taskukunstniku trikkidele sisse ainult kõige
.rumalamad."

„Härra välisminister, Churchlll ütles
alamkojas Molotovi seletuse kohta, et ta
olevat sellega ülimalt rahul ja et ta olevat
selle üle väljendanud Kremlile Briti valitsu
se imetluht. Mida mõtlete Teie sellest?"

„Seletns neile kohta on väga lihtne.
Churchill ei koulu kindlasti nende rumala
mate hulka, kelledest tna kõnelesin. Tema
juures on tegemist lihtsa teesklemisega,
sest Inglismaal ei ole lood just kõige pare
mad. Päev päevalt muutub seal selgemaks,
et Churchill ei suuda Euroopas Stalini' vas
tu enam midagi korda saata. Ühdaei karde
takse, et selline olukord võib Inglismaale
ühel päeval tuua katastroofilisi tulemusi.
Rahutus inglise rahva hulgas on seetõttu
suur ja opositsioon Churcilli poliitika vsstu
kasvab pidevalt. Seal tuli mehele, kes Soo
me, Balti riigid, Poola ja kogu Balkani, nee
tähendab nii siis kogu traditsioonilise Ing
lisrnaa Euroopa-poliititea, loovutas StaliDile,
see Molotovi seletus õigel silmapilgul. Sest.
vaevalt esines Moloiov oma seletusega, kui
Chutcuill tegi mida? Otsekohe esines ta
parlamendis jn kana ta alles hiljuti hei
tis Nõukogude pärast atlandi-deklaratsioon!
ripsetki liigutamata iile parda teeb ta
nüüd, nagu usuks ta seda seletust, kujuta
des asja nõnda, nagu ei vöiks Inglismaa
huvidele tekkida Moskva poolt enam mingit
kahju. Kahtlemata tahab ta sellega vähen
dada inglise rahva ja parlamendi sügavat
rahutcst ja muret inglise välispoliitika saa
tusliku arengu üle."

„Kuidaa hindate Teie, härra minister,
Suur-Britannia ja USA olukorda Nõukogude
Liidu poliitilise mängu suhtes? Usute Teie,
et Nõukogude Liit suudaks tõepoolest kuju
tada enda t hädaohtu Suur-Britannia püsi
misele, ja et bolshevistiik hädaoht võiks
viia lääneriigid nii kaugele, et nad astuvad
Kremli poliitikale vastu ?'

„Teie küsimuse sellele osale, mis puudu
tab Nõukogude Liidu ohtlikkust Suur-Bri-

tanniale, olen ma joba mitmel puhul avali
kult oma seisukohta väljendanud. Selle koh
ta oleks tänapäeval võimalik veel mõndagi
ütelda, eriti kui vaadata kaugemasse tule
vikku. Kuna see aga viiks liiga kaugele,
asetan ainult vastuküsimuse: mida arvate
Teie, mida oleks Inglismaa elulistest huvi
dest näit. Lähis-Idas juba tänapäeval saa
nud, kui mitte saksa armee koos oma liit
lastega ei seoks kogu nõukogude jõudu ida
rindel, hoides seda tules? Kui see ei oleks
uõnda, kas Teie usute, et Briti impeeriumil
oleks hetkel käepärast veel tilgakestki õli ?

Teie küsimusele, kuidas hindan Inglis
maa ja USA situatsiooni Moskva suhtes,
leidub aiuult üks vastus: täielik abitus!
Londonis ja Washingtonis ei ole Nõukogude
poliitikat iialgi mõistetud. Seepärast satu
takse seal ka ühest üllatusest teise. Ainsaks
tundeks, mis Inglismaal ja USA-s on juba
tänapäeval võrdlemisi üldiselt leviuenud, on,
et Nõukogude valitsus vedas korduvalt ni
napidi Churchilli kui ka Edenit, Roosevelti
kui ka Halli. Seepärast on ka suhted liidu
kaaslaste vahel idas ja läänes kõike muud
kui hiilgavad. Moskva jõhkra võimulaiuta
raise ja sellega seotud hoolimatute poliiti
liste meetodite kõrval on see just eelkõige
suur mure bolshevisoai levimise pärast lää
neriikide tõõlismassides, mis sisaldab endas
tõsiste raskuste idu.

Kui Teie nüüd minult küsite, kas lääne
riigid astuvad ühel päeval Kremli poliitika
vastu välja, siis võin selle kohta ütelda
vaid järgmist: kui bolsheviknd peaksid ka
nagi saksa armeed võitma ja tungima Eu
roopasse, siis ei oleks Inglismaal ega USA-1

isegi kui nad seda sooviksid vajalik
ke võimuvahendeid, et siin bolshevistlikule
poliitikale vastu astuda. Seepärast on need
ka üksnes Euroopa ühendatud rahvaste väed,
kes suudavad ja lõövadki tagasi bolshevis
mi. Ja ühe asja kohta peame olema selgu
sel, et me ei tohi oma võitluses bolshevis
mi vastu loota, veel vähem arvestada lahk
helidega vastase leeris. Ainult fantastid või
vad mängida selliste mõtetega.

Euroopa on selles võitluses bolshevismi
vastu jäetud enda hooleks ja tal tuleb loota
ainult oma jõule. Ühinenud euroopa rahvad
teavad seda, ja ma olen kaljukindlalt veen
dunud, et nad peavad vastu sellel oma aja
loo karnr.eimal tuleproovil, saavutades võidu
bolshevikkude ja nende plutokraatlikkude
käsilaste üle läänes."

.Lõpuks veel üks tähtis küsimus, härra
välisminister. Kuidas hindate Rumeenia
olukorda, silmas pidades praegu Rumeenia
piire üietanud nõukogude rünnakuid?"

„Neid sündmusi saab õieti hinnata ai
nult Euroopa üldolukorra ja kolmikpaktt
ülemaailmse sõjapidamise raamides. Teie
isamaa, Rumeenia, on Euroopas ja (Euroopa
jaoks lahutamatuks osaks. Teie piirile äh
vardamine ei pöördu üvanes Rumeenia, vaid
kõigi ühendatud euroopa rahvaste vastu.
Dojestril kaitstakse täpnelt samuti Euroopat
kui ükskõik millises kobsa meis kontinen
dil. Kui vaenlane külvab tänapäeval kuuldu
si, mis tahavad rumeenia rahvast õpetada,
nagu kaaludeks Saksa juhckoud strateegili
selt Rumeenia loovutamist, siis sai.me selle
üle ainult naeratada. Saiua hästi võiks me
loobuda ka Berliinist.

Teie teate, et me ei ole Berliinist loobu
nud ka angio-ameerikla.de rohkeimate õbu
rünnakute all, vaid kaitseme seda v!huselt
ja suure edoga. Meie rahvad on j abi mõ
nelgi korral ühises vö.tlnsas verd valunud.
Nad on nõukogude viimane rünnaku läbi
iitunnd "eelgi tihedamalt, ja Saksa-Rumee
nia relvavendln i omab nüüd üdma karastu
se. Oige veendunud, st saksa sõdur kattr.eb
Rumeenia pinda samuti kui oma kodumäed.
Füürer ja mart,sai Antorescu tunnevad hä
daohtu täp.ielb Nad vaata'ad sellele ka-tma
tolt sl!ms ja njvtlevai oma armeedega se
ni, kuni Rumeenia on lõplikult vabastatud
ja Bslkanl ruum bokhevikkudele igaveseks
ajaks suletud."

Esimese põbja-ameeriklaste terrori rünna
ku kohta Brikarestüe ütles välisminister kõ
neluse lõpul: ~Need terrori rüüna knd Euroo
pa linnadele ja sellega ka naistele ja las
teln on kahtlemata selle sõja julmimaks
küljeks. Ent Rumeenias võidakse olla kind
lad, et me kihutame need õhugangsterid
Euroopa raamist järjest enana eemale ja ta
suma neile pealegi protsentide ja protsenti
de protsentidega. Ohtki silmapilku ei kaht
le ma seilas, et Bukarest seisab vapralt meie
saksa linnade kõrval ja et kaßukareiti ela
nikud trotsivad sada terrorit." -

Varajane kölv tagab taimele pi
kema kasvuaja ja seega eelduse
suuremate saakide saamiseks.
Soodsa ilmastiku puhul ära lase
kaotsi minna ühtegi päeva kül

viajast.

z



NARVA RINNE

SS-PK.— Märtsikuu algas tugeva
meiepoolse survega põhja poole Narva
Unna asuvale vaenlase sillapeale. Selle
le sillapeale olid rajatud bolshevike
lootused Narva linna vallutamiseks ja
meiepoolne sillapea ida pool Narva lin
na tugevast ohnstatud. Eesti SS-grena
deride viiepäevase rünnakuga kõrvalda
ti see hädaoht.

Ära nähes, et see võimalus on lnh
tunnd, püüdsid bolshevikud eesmärki
saavutada teisiti. Kolmel ööl teostatud
õhurüimakuga Narvale ja selle ligema
le ümbrusele saavutada kõigi ühendus
teede katkestamine. Kuid õhurünnakud
polnud saavutanud soovitut oli küll
purustatud hindamatu ajaloolise väär
tusega Narva linn, kuid saksa kaitse
jäi vankumatuks. 19 vaenlase ründavast
tankist purustati 17 ja vaid kaks suut
sid põgeneda. Laine laine järgi ründa
vad jalaväemassid hävisid meie grena
deride tules ja peavõitlmsliin jäi endi
seks.

Kantud kaotused sundisid bolshevi
kud esialgu kaitsele seni, kuni ümber
paigutustega vabastati üksusi uueks
suurrünnakuks, mis puhkes 17. märtsi
hommikul. See algas korraga kahest ko
hast põhja pool Narva linna püüde
ga luua uut sillapead kohale, kust mõ
ni aeg tagasi Eesti SS-grenaderid nad
välja lõid, ning linnast edela pool, püü
dega mereni välja jõuda ning sellega
ära lõigata põhja pool linna võitlevad
saksa üksused. Mitmepäevane pealetung
ena esimeses osas langes Eesti vaba
tahtlike tules veriselt kokku. Kakurvä
gi ning grenaderid kergete relvade ta
ga hävitasid kõik üle jõe tungida püüd
vad hoishevikud, ning vaid üksikud suut
sid jõe läänekaldal kanda kinnitada, kes
aga ka ligema paari tunni jooksul hä
vitamist leidsid. Bolshevike veriseid
kaotusi on siin võimatu hinnata, sest
Narva jõe jää on nii tihedalt kaetud
laipadega, et viimased rünnakulained
pidd astuma üle oma langenute keha
de.

Edela pool Narvat püüdsid bolshe
 ikud läbimurret saavutada ühes vanas
sissemurrukohas, kusjuures pealetungi
eesmärgiks oli mere saavutamine. Ka
siin varises kolmepäevase raske võitluse
järele ühe tankibrigaadi ja kolme jala
väediviisiga teostatud rünnak veriselt

kokku, peagu kõigi ründavate jõudude
hävitamisega. Selles ruumis purustati
50 vaenlase tanki neist enamik T 14.
Mingit edu ei saatnud bolskevikud saa

vutada. /

Kantud kaotused ei jätaud vaenla
sele oma mõju avaldamata. Belshevike
rünnaktegevus vaibus peaga täiesti ja
mõne päeva pärast oli algatus ka ede
la poel Narva linna Saksa ülemjuhatu
se käes. Siin ja seal teostati kohaliku
tähendusega rünnaküritusi, ning saavu
tati neis ka edu. Kuni lõpuks otsustati
likvideerida kõige kaugemale põhja ja
läände ulatuv läbimurdokiiL

26. märtsi varahommikul asusid
meie jalaväelased heitjate ja kahurväe
tule toetusel tegevusse ja juha sama
päeva õhtuks suudeti vallutada mitme
ruutkilomeetrine maa ala ja kiilu sisse
jäänud vaenlase diviisid täielikult ilm
her piirata. Järgmised kaks päeva olid
rehkem ettevalmistava iseloomuga. Kind
lustati ä8 ja vallutatud seisukohti ning
löödi tagasi vaenlase vasturünnakud
ümberpiiratud vägede vabastamiseks.
29. alustasid meie väed uuesti edasi
tungi, surudes rõngas vaenlase veelgi
kitsamale alale, ning lõhestasid siis sel
le omakorda kaheks. Samuti hävitati
üksikud vaenlase tugevasti välja ehita
tud toetuspunktid valitseval! kõrgendi
kel. 30. märts tõi saksa vägede haar
des olevate kettide" edasise lõhestami
se ja õhtupeolikui likvideeriti viimased
vaenlased.

Vaenlase kaotuste üle punduvad
praegu veel kindlad andmed. Igal ju
hul on need erakerraliselt suured, sa
muti on võetud sadandete kaupa van
ge.

Kokkuvõttes tõi märtsikuu esimene
pool põhja pool Narvat asuva rinde
joone kujunemise Narva jõe kallastele.
Märtsi keskpaik ja teise poole algus
möödus boishevike suurrünnakute tähe
all. „Tiigrite", „pauterite", rünnakkahu
rite ja stukade abil tekitati vaenlasele
väga suuri veriseid kaotusi, nii et need
üksused ei suutnud meie pealetungi pi
durdada. Tolle operatsiooni õnnestumi
sega on likvideeritud olulisim läbimur
dekoht ja saabuv kevad leiab vaenlase
metsadest, soodest ja laugastest eest.

SS-sõjakirjasaatja Karl Gailit.

ühe eesti vabatahtlike pat. ülem kapten Sooden koos oma ohvitseridega Narva rindel

Eesti vabatahtlike üksuse hergekuulipilduja Narva rindel ühe metsasihi ääres

Kodumaa kevad

Kevadpühad on jõulude kõrval suu
rimad pihad. Ja seda mõistetavalt. Sest
kui jõuludes valguspühades algab
looduse sügavaimast surmaunest igi
uuenev valguse taassünd, siis teostub
tema eitamine looduse ärkamisega uue
le elule kevadel.

Midagi pole kaunimat, kui Põhjala
kevad! Ta pele lõunamaiselt rikas ja
oma ülekülluses loid. Ta en karge põh
jamaine kevad, milles pulbitseb kogu
oma igivahelduslikkuses ringleva aasta
jõud: see on pinge üha surevast ja üha

uuenevast loodusest saamise
suur jõud.

Seda on meie esivanemad eesti
põline maarahvas alati tundnud. Põllu
mehele tähendab kevad kündi ja külvi
ja külv tähendab talle sügisest lõikust
ja uudseleiba tema pere laual. Kolm
tuhat aastat on eesti maarahva esiisa
kevadisel aovalgel seadnud oma sam
mud põllule. Varavalgega väljus ta ko
jast, astus adra taha ja tema samm 
see samm, mis adra taga käib, on ikka
olnud õigel teel. Meie isade mullane
ast on antlnud alati leiba meie rahvale.
Ja see on õnnistus eesti kodule, sest
leib, nagu kevadegi, on elu!

Kevad on elu ja kevad on noorus!
Kevades uueneb inimesegi elu, sest
meie kõik oleme osake üha taassündi
vast noorusest loodusest. Eesti veri,
mis Põhjala päikese poolt siin meie
põlisel kodumaal aegade alguses on voo
lama pandud, see veri voolab kiiremini
kevadel, nagu ta on voolanud igal aas
tal eesti rahva kümnetuhandeaastases
ajaloos. Kandes meie elu eesti elu.

Ja see elu pole kustunud kunagi!
Eesti maarahva maad on tabanud

õnnetused, mis meenutavad meie prae
guste, olnud katsumuste karmuse.
Vene-Liivi sõjale järgnenud kolmvee
randsajaaastane kohutav suur sõdade
ajastu hävitas meie rahvast üle kolme
neljandiku. Jäi järele ainult 80.000 eest
last. Kolmveerandsaja aasta kestel, mii
XVII sajandil meie rahval oli aega ko

suda, sai neist 80.000- eestla
sest 420.000. Suur näljaaeg ja julm
Põhjasõda riisusid jällegi ligi 3/4 eesti
rahvast. Järelejäänud 100.000 eestlasel
oli siiski jõudu edasi elamiseks. Ja nad

elasid ja elasid nii, et nende 100.00 Ü
eestlase järeletulijad tänapäev oleme
meie: üks miljon eestlast! Eesti rahva
arv seega viimase 200 aasta jook
sul kasvanud kümnekordseks.

See kõik on tunnustus eesti rahva
mvrdmatust elujõust!

Eesti rahvas ei murdu kunagi ja
eesti maarahva maa ei saa kunagi kel
legi teisele kuuluma kui selle maa
rahvale. Sügav saladus on selles
sidemes, mis on meie maa ja rahva
vahel. Maalt oleme me tulnud ja maa
le läheme ikka jälle maa, kui igi

noorendava rahva elujõu lätte juurde.
Maas ou sügav saladns. Maa võtab

ja maa annab. See on kevade suur sa
ladus, see on suve, on sügise, en talve

ja on ikka jälle kevade suur sa
ladus. See saladus on elu!

Elu, mida ei suuda ükski surm ega
sõda murda, on elu looduses.

Murdmatud ou ueed rahvad, kelledes
see elu on tugev!

Eesti maarahvas ou olnud alati lahu
tamatult seotud oma maaga, seega loo
dusega. Ühondustunne loodusega ja sü
gav armastus kogu looduse oma ko
dumaa taimkatte ja loomastiku vastu

see on eesti rahva vaimsuse esime
ne pärisosa. Sest eesti rahva eluvõitlus,
see algas meie kaugematel esivanema
tel kaluri-küttidel võitluses loeduse
vastu oma eluülalpidamise eest.
Edasi on meie esivanem aga õppinud
võitma loodust, temasse sobitudes ja
teda viljeledes. Eesti talupoja põld ja
tema koduloomad, see on osake võide
tud loodusest, milles aga elab edasi 
nüüd inimese käsutusse kuuluv mää
ratu loodusejõud.

See jõud on tänavu jällegi meie
Põhjala karges aga kaunis kevades ja
meie kevadises kodumaas! Ta sünnib
taas ja temaga süunime meiegi uuesti.
Uueneme meiegi uuesti. Uueneme te
mas ja tema läbi, nagu meie esivane
mad on tas ikka olnud noored. Keva
des oleme meiegi noored oma esivane
mate noorusest, sest oleme nende kevad!

Lähene vastu oma taassünnile ke
vades kindlas teadmises, et meie 
eesti rahvas ei murdu, kuna maa ei

murdu! J. Pa.

Sõjakirjutuste võistlus

VõistlHstööd tuleb esitada hiljemalt
1. jaaniks

Et koguda meie rindevõitlejate mä
lestusi, neid talletada ning Täija anda,
selleks on Eesti Kirjastas kuulutasud
välja võistlusteema „Minu huvitavaim
sõjaseiklus*.

Sel teemal sõjamehed jutustavad
oma elamusi frondil, õppelaagris, rfin
nakuil jae. Vajaduse korral need redi
geeritakse kirjastuses keeleliselt ja stii
liliselt.

Tööd tuleb esitada kirjastusele aad
ressil : Eesti Kirjastus, Tallinn, Pärnu
mnt. 10—24, hiljemalt 1. juuniks" 1944.
a. kas vastava märgusõna all või auto
ri õige nimega. Märgusõna all esitatud
töödele tuleb juure lisada kinsine ümb
rik, milles ©n märgitud autori õige ni
mi ja aadress.

Soevitav, kuid mitte nõutav on, et
tööd oleksid kirjutatud masinakirjas.
Jutustuste ulatus ei ole- piiratud.

Paremate jutustuste autoreile antak
se välja auhinnad.

Auhinnad on: I auhind 500 rmk.;;
II auhind 400 rmk.; 111 auhind 300
rmk ja IV auhind 200 rmk., kusjuures
kirjastusel on õigus välja anda mitu
ühte auhinda.

Avaldamiskõlvuliseks tunnistatud too
de sest maksab kirjastus honorari ta
valises korras.

Rindemehed, võtke kõik osa eespool
märgitud võistlustööst 1 Sel teel aitate
te kaasa väärtusliku ajaloolise materja
li kogumisele ja talletamisele.

Väiketeater asub ringreisile
Tallinna Väiketeater on lõpule jõudmas

ettevalmistustega ringreisule asumiseks.
Ringreisi kava kohaselt antakse esimesed
etendused 13. ja 14. aprillil Raplas, kusjuu
res ettekandele tuleb Paul Helvigi kolme
vaatuslik komöödia „Mesinädalad".

Sama kava kohaselt jätkub Väiketeatri
ringreis kitsarööpmelise raudtee piirkonnas.
Ainult Viljandi „Ugala" tegevuspiirkonnas,
kus Ugala on juba ringreisil esitanud sama
  äidendi, kannavad väiketeaterlased ette
Harry Anspaohi komöödia „Kummitab".

Kava kohaselt kestab varsti algav ring
reis 11. maini.

Pärast umbes nädalapikkust vaheaega
järgneb sellele teine ringreis, kus ettekan*
deie tuleb „Rätsep Õhk" Kaarel Söödori la
vastusel ja Eduard Oja muusikaga.

Nimetatud rahvatüki muusika restauree
rimine ja ümbertöötamine väiksemale tege
laskonnale on heliloojal juba lõpale jõudmas.

Kohtadel on huvi ringreiside vastu kõik
jal suur.

Surev impeerium
Ka Lõuna-Aafrika Qha suuremas

sõltuvuses USA kapitalist
Stokholm ist, 4. < (DNB). Lõuna-

Aafrika kaubandus- ja tõöätusringkondades
kasvab, nagu selgub „Stari" teatest Johan
nesburgist, mure Liua-Aafrika kasvavat
võõrdumise pärast USA kapitali iäbi. Aja
leht teatab, ärimaailmas olevat kõikjal le
vinenud kartus, et USA soovib saada Lõnna-
Aafrika tööstust ja teha maad pärast sõda
sõltuvaks Wall-Streetist. Need kartused o*
võtnud sellise ulatuse, et USA-esindus Lõu
na-Aefrikas pidi avaldama ümberlükkamise,,
See ümberlükkamine oli aga väga nõrk ja
omas seetõttu ainult vähest mõju. Kõige
enam on „Stari" andmeil levinenud kuuldus,
et ameeriklased tahavad eelkõige üle võtta
Lõuna-Aafrika kullakaevandused. Ameerika
saatkonnalt Kaplinnas on korduvalt nõutud,
et ta avaldaks statistika ameerika kapitali
investeeringute kasvu kohta Lõuna-Aafrikas.
Saatkood aga ei tee seda.

Paul Ernst

Traagika olemusest

Tegelased: Sophokles, Aepasiä

Aspasia: Juba ammugi, oo Sop
' hokles, mõtlesin sinult küsida, kuidas

pean mõistma sinu Antigonet, eriti
Kreoni saatust selles. Sest mulle näib,
et Kreon on läbi ja läbi kõlblas inime
ne, kuna ta täidab igas asjas oma ko
hut, ka vastu enda kalduvusi, millist
voorust filosoofid ülistavad kõrgeima
kõlblusena. Siiski lased sa teda kanna
tada suurimat õnnetust, mis üht meest
võib tabada. Ja lõpuks ütleb keor ko
guni, et tema kõlblus on ülbus; ja kui
gi sa enda arvamist maskeerid kahe
mõtteliste sõnadega, tundub see mulle
ometi sellisena, nagu tabanuks õnnetus
Kreonit selle ülbuse pärast õigusega.
Küll arvavad mõned filosoofid tõepoo
lest, traagiline kaugelaue pidavat end
koormama süüga, milline igatahes ei
tohi olla mii suur, et ka see rööviks
meilt kaastunde (mis mulle, vahemär
kusena üteldult, tundub lausa kilplas
likuna, sest vähemalt mina, kes oman
vaba hinge, pean oma kaastunnet sel
listest kaalutlustest sõltumatuks); ent
säärast süüdi, ei väikest ega suurt, ei
suuda ma leida Kreoni juurest; palju
onam näib ta mulle tubli, kuigi piira
tud mebe õige algkujuna ja külmave
relise ning õiglaselt kaaluva kuningana.

So phok 1 e s: Olen filosoofide mõ
tetega alati vähe tegelenud, sest leidsin
juba varakult, nad mõjuvad selliselt, et
inimesed nende tõttu vähem läbi ela
vad; mulle aga tundus luuletaja jaoks
alati tähtsaimana, et ta omaks palju ja
tugevaid elamusi, küll mitte sääraseis
asjus, mida läbi elavad tavalised kitsa-

vaimulised inimesed, vaid talle toovad
kasu ainult tähelepanuväärsete isikute
elamused. Sinu küsimus küünib traagi
ka keskpunktini, mida filosoofid üldse
ei mõista, eriti mitte moraalifilosoofid,
kuna neil puudub üldine tunne õigluse
ja maailma kauniduse jaoks, maailma
kauniduse jaoks, maailm tervikuna võe
tult, sellega, mida nad nimetavad kan
natusteks, süüks, inetuseks või kuidagi
teisiti. Heebrealaste, ühe täiesti eba
kunstilise, samuti ka ebafilosoofilise
rahva, milline on aga täidetud kirgli
kust kitsarinnalisusest, kuna seal ni
melt igaüks peab end tähtsaimaks isi
kuks, juures on neil aastatel üks mees
kirjutanud teatavat laadi dramaatilise
luuleteose, täiesti maitsetu ja minu tun
nete jaoks ka jumalatu, mis kujutab
Hiobi-nimelise mehe süütuid kannatusi.
Need heebrea lased omavad nimelt lap
sikut ettekujutust maailmast kui kooli
klassist, kus õpetaja peab häädele õpi
lastele tasu andma ja halbu karistama;
ja kuna luuletaja ei suuda sellest ku
jutlusest loobuda, seletab ta endale hea
poisi kannatusi sellega, et õpetaja ta
hab tema kannatust proovida, jah, sel
le kannatusega hoobelda võõra külas
taja ees. Inimese säärane orjalik meel
sus ja madal käsitlus Jumalast on või
malik üksnes barbaäride juures, ja see
pärast ei lahe meie filosoofid nõnda
kaugele, vaid väidavad, et iga kanna
tuse juures, nii siis ka traagilise kan
gelase kannatuse juures peab esinema
mingi, kuigi väike, süü: mille juures
nad küll ema agaruses unustavad, et
ebaõiglane suhe kannatuste ja sftü va
hel laseb Jumalat samuti paista hom
mikumaise despoodina, nagu süütu

ja et nad selle seletu
sega, mis suile õigustatult paistis kilp-

laslikuna, midagi ei paranda.
A s p a s i a: Ma mõistsin seda, aida

sa äsja ütlesid; ent seda vähem mõis
tan ma nüüd, kuidas sa oma tragöödias
mõtlesid Kreonist.

Sophokles: Sa ütlesid, Aspasia,
et sa omad vaba hinge. Sa tead, et sa
selle omandasid läbi käies tähtsate
meestega; ja kuna tavalised auväärsed
majaprouad ei suuda saavutada selliseid
suhteid, kuna nad on meile liiaks iga
vad, siis tõid sa ohvriks selle, naida
kodanlikult nimetatakse heaks nimeks.
Kas sa ei kannatanud nii sageli ja vä
ga selle ohvri pärast ?

Aspasia (punastades): Selliseid
asju ei pea uuesti Küsima.

Sophokles: Kuid sa ei kahetse
seda ohvrit, kuigi sa kannatasid ja
veelgi kannatad ma nägin, kuidas
sa hiljuti kohtusid Xanthippega, meie
Sokratese säästliku ja virgalt küüriva
perenaisega, ja kuidas Xanthippe pöör
dus sinust ilmselt kõrvale 

Aspasia ' (pisarates): Sa võid
Xanthippe käitumise üle naljatada, kuna
oled mees !

Sophokles: Andesta mulle, ma
ei teadnud, et see on sul nii sügaval.
Ent kui üks Jumal sulle täna lausuks*
sa võid vahetada Xanthippe esaga, kui
soovid 

A s p a s i a (naerdes): Ma ütleks ei.
Sophokles: Tõepoolest: kas sa

ei ole iialgi igatsenud rahulikku kodu,
vaikset elu Üksmeelsete inimeste hul
gas; laste järele, kes sarnanevad armas
tatud abikaasale ja kasvavad üles sõb
ralikult ja hästi kaitstult; rahulolu järe
le, mis võrsub lihtsate kohuste täitmi
sest, ja korrapärase eluga nii hõlpsalt
saavutatava naabrite austuse järele?

Aspa s i a: Ma eelistan oma prae-

gust elu.
Iga tähelepandav isik ületab para

tamatult piirid, sest piirid on nimelt
kohandatud suurema enamuse inimeste
vajadustele, see tähendab, tähtsusetute
jaoks. Ent see suur hulk inimesi, kes
elavad tavalist, see tähendab tähtsuse
tut elu, näärab ometi õigusega üldise
eluseaduse, kuna nemad ja nende elu
viisid alles võimaldavad tähtsaid isi
kuid. Ateena rahvas ei saaks elada
ilma perekonnaemadeta ja perenaisteta,
kes ohverdavad end ja oma elu abikaa
sadele ja lastele: ent ta võiks elada
ilma sinuta ja sinutaolisteta.

Aspa s i a (teda katkestades ja
mujale juhtides): Nii siis arvad sa, et
tähtis isik peab alati piire ületama,
selle all aga kannatades, nõnda et tä
helepanuväärne inimene iseendast muu
tub traagiliseks inimeseks ? Tõepoolest
on Kreon oma karmi ja hoolimatu
kõlblusega tähelepanuväärne inimene...

Sophokles: Ja nüüd mõtle jä
rele, mida ma õieti lasen kooril Anti
gone lõpul ütelda : ja mõtle ka sellele,
et koor koosneb Teeba raukadest, nii
siis kodanlikkudest meestest, kes on
pika kodanliku eluga omandanud eri
lise vaistu piiride jaoks : võib-olla
määri tl eks sa naid tarkade kilpkodan
)astena. Nad ütlevad: ainult mõistlik,
see tähendab, kes paneb rõhku piiride
le, on õnnelik. Kas ei ole neil vanadel
kodanikkudel õigus ?

Aspa s i a : Nii ei ole siis tähele
panuväärne inimene iial õnnelik ?

Sophokles : Oled võib-olla sina
õnnelik ?

ABpa s i a : Kui olin alles noor,
kogenematu tütarlaps, mõtlesin, et see
ongi õnn, mida oman nüüd ...

Sophokles: Jäta noore tütar-

lapse unelmad; ainult noortele inimea
tele võib andestada seda kohtlust, mis
tahab omandada kaupa ilma hinda maks
mata. Kuidas oleksid sa saavutanud
onsa vaimse vabaduse, kui sa ei uleks
selle eest maksnud enda inimliku
Õnnega ?

A sp a s i a: Aga kas see ei ole julm
jumalate poolt: madalale inimesele lu
bavad nad õnne, kõrgemad peavad
kannatama?

Sophokles: Kust sa tead, et nõn
da on seadinud jumalad? Võid olla on
olemas suur seadus, millele alluvad ka.
jumalad.

Aspa s i a - Sa arvad, et isegi
ju*alad kannatavad?

Sophokles: Ma kuulsin jumalast?
kes suri vaial, see en üks aasia rah
vaste jumal.

A s p a s i a: Kuid siis ma ei suu
da seda õieti edasi mõelda ei

olekski kannatus midagi juhuslikku,
*agu meie alati mõtleme, vaid vajalik;
ja siis kaotab see oma astla. .

Sophokles: Jah, ja siis oleks
tragöödia ületatud. Kui luuletasin Anti
gone, olin alles 50-aastane, olles seega
alles liiaks kõige inimliku ja juhusliku
kütkeis, kui et mõista, et peame tra
göödia ületama. Olin tookord alles ju
malatu. Kuid tänapäeval usun ma ju
malat; ja kui keha nii kaua vastu peab
kui mu hing end edasi kujundada
soovib, loodan jõuda selleni, et kord
usun. tähelepanuväärse inimese kanna
tamise on hea ja kaunis, tema haavad
sarnanevad haavadele, mida ader kün
nab meie hea emakese maa pinnasse?
neist hoovab õnnistust vaestele ini
mestele, kes elavad piiratult, õnnelik
kudele inimestele...

Ka viimane liiter piima peab mi
nema meiereisse !



Pimendamist tuleb ka maal teostada

eeskirjade kohaselt

Ei iohi hooletusse jätta ka kõrvalruumide* pimendamisi Vilkuv
tuluke võib põhjustada vaenlase pommiheite ka üksikule talule

Pimendnmiseeskirjade korraliku je täpse
täitmise kohta teostati Beni hoolsamat val
vet peamiselt limades, kus õhuoht suurem.

Arvestades aga vaealase Õhurünnakute
sagenemist linnade kõrval maa-asulailegi,
hakatakse nüüdsest alates pidevalt ja jäije
kindlalt korraldama pimendamiskontrolli ka
maa), kusjuures kõik Need, kes küllalt täp
selt ei pea kinni kehtivaist eeskirjadest, lan
gevad karistuse alla.

Seniseil üksikuil kontrollimistel, mis po-
Atttselvõimude peolt maa-asnlais läbi viidud,
•n ilmnenud, et küllalt sageli ei omiatata
pimendamiskorraldastele kuigi suurt tähele
panu.

Kii on esinenud juhtumeid, kus külade
kaupa on taluakendest õhtupimeduses vilku
nud tuled. Kohati on aknad olnud kaetud
vaid mingi tumedama eesriidega, mis siiski
kflllaldaeeli laseb valgust läbi.

Kõige sagedamini aga eksitakse pi«
 endamiseeskirjade vastu sellega, et jäetak
se kõrvalhoonete või kõrvalruumide akna
avaused katmata.

Senistel kontrollimistel ongi just need
kõrvalruumid saanud talupidajaile peami
seks komistuskiviks.

Koigi eluruumide aknad on talus näiteks
võib-olla eeskojulikultki pimendatud, siis
vilgub Ometi tuli kangele sahvri, esiku,
käimlay karjatalli või niinest muust aknast.

Tavaliselt jäetakse kõrvalruumide aknad
katmata eeldusel, et seal kuigi kaua ei vii
di ta jah lühiajalist tuiskuma ei tarvitsevat
arvestada.

Tegelikult aga on einud juhtumeid, kus
just säärane «ajutine vaigus" on meelitanud
vaenlase lenduri sinna pommi heitma.

Sageli jäetakse aknad kuuvalgel õhtul pi
mendamata arvestusega, et aknast paistvat
tulehelki kuuvalgel ei olevat näha. See on
muidugi väärarvamus, kuna kuuvalgel akna
tuled moodustavad siiski küllalt selgesti
eritlevaid märke.

Samuti ON kohati maal esinenud väärar
vamus!, et pimendada ei tarvitsevat need
talud, mis asuvad tihedamaist asulaist ja
liiklusteedest kaugemal metsakolkas või
muidu kõrvalises kohas.

Siinjuures ei tohi unustada, et bolshevi
kud oma õhurünnaknil üsna meelsasti hei
davad pomme või suunavad valangu parda
relvadest Isegi üksikule talubütile, kui see
ainult pakub küllalt soodsat märki.

Külades, koe talud lähestikku, ei vii hoo
letu pimendaja hädaohtu mitte aiuult eu
nast, vaid ka naabreid ning säärane ette
vaatamatus võib põhjustada suuri kahjustu
si niihästi inimelude kui ka varanduse näol.
Kodanikel tuleb meeles pidada, et pimenda
mata akuad on ühtlasi ka heaks teejuhiks
vaenlase lennukeile.

Särevere vald kevadkülvi eel

Särevere vallamajas toimus teisipäeval
valla piirkonna pillumajandusjuhtide nõu
pidamine kevadkülvi kava rakendamiseks
Kokkutuleku avas valla põllumajandusjuht
J. Pääsuke, mille järele Türi jaoskonna põl
lnmajanduakonsulent R. Mullamaa esines
selgitava sina võtuga 1944. a. kevadkülvi
plaani elluviimise kohta. Võrreldes käes
oleva aasta küivikava mullusega, on sea
mõnede kultuuride alal mõnevõrra vähene
nud, ja seda möödunud aasta tegelikke või
malusi silmas pidades. Uus külviplaan on
projekteeritud eelmise aasta tegelikkusele,
mis peab tagama ka külviplaani 100 prots.
rakendamise. Külviplaanis vähendatud kul
tuuride arvel on teisi kultuure seevõrra
suurendatud, nii et külvipind on jäänud
endiseks.

Küivikava kohaselt külvatakse suvinisu
ha ehk 2,5 prots. külvipinuaßt, otra 800

ba ehk 10 prots., rühveivilja samuti 800 ha
ehk 10 prots., sellest kartuleid 750 ha ehk
7 prots, (eelmisel aastäl 704 ha). Kui möö
dunud aastal oli lina külvipindala nähtud
243 ha, külvati aga tegelikult 26 ha, siis
käesoleval on see vaid 25 ha, mis vastab
reaalseile võimalustele ja mille täitmine
oa kindel.

Uute kultuuridena on külviplaani võetud
valge sinep 20 ha ja koksakõsi 5,7 ha. Vii
vase uudse kultuuri kasvatamiseks on val
las soovi avaldanud 31 talupidajat, kes kül
viplaanis etteniihtud pindala 0,8 ha on pai
jnkordselt ületanud. Uute kultuuride kas
vutingimuste ja neist saadavate toodete koh
ta andis lähemaid selgitusi konsul ent R. Mul
lamaa. Esimene neist on õlitaim, teine, meie
võilille meenutav 2-a. taim, sisaldab oma
juurtes kumnaioilust, niisiis kummitootmi
seks mõeldav kultuur. Koksakõsi kasvatami
ne nõnab eriti suurt hoolt ja rohket töö
jõudu.

Mõlemate mate kultuuride kasvatamise
vastu valitses elav huvi, eriti nende kasva
tajaile langevate erisoodustuste ja preemia

te tõttn.
Külvikorralduse lehed välja jagatud, tuli

arutusele hpbmtööjõu küsimus. Põllnmajan
dasjahtidele tehti ülesandeks välja selgita
da nende piirkonuis olevad hobutööjõn puu
du- ja ülejäägid, et sellele vastavalt jaotada
hobutööjõud ühtlaselt üle valla. Üldiselt
leiti, et vald oma hobutööjõuga valmis saab.

Lõpuks puudutati teraviljanormide täit
mise küsimust. Kahetsusega märgiti, et kui
gi enamik põllupidajaid suhtub normide
äraandmisele täie arusaamise ja kohusetun
dega, leidub vallas ometi üksikuid, kes po
le aru saanud põiiuraebe kohustustest sõja
ajal. Nende korralekutsumine peab olema
põllnmajandusjuhtide südameasjaks. Veel
selgitati põllumajanduejuhtide poolt põllu
pidajaile antavate tõendite iseloomu ja
väljaandmise korda.

Särevere vallas anti veel 200

talu tagasi
Lisaks möödunud aasta novembris toimu

nud talade tagasiandmisele nende endistele
omanikele, leidis 4. aprillil Särevere valla
majas Türil aset järjekordne talude taga
siandmise emandiürikute üleandmine põllü
majandusjuhtidele, kes need omakord välja
jagavad nende piirkonnas olevatele talu
omanikele. Omandikirjad andis pöilumajan
dusjuhtidele välja vallavanem A.Vilipõld
põllumajandusjuhtide koosolekul.

Talude tagasisaajaiks olid ka seekord
oma normikehuittused korralikult täituna
põllupidajad. Seekordsel talude tagasiandmi
sel anti välja üle 200 omandikirja. Eelmise
ga kokku on Särevere vallas oma talud ta
gasi saanud 350 talupidajat.

Mille eest nad surid

Bolsbevismivastases võitluses langenud M. Roopalu, H. Taada, J. Valk
ja A. Arnos sängitati suurte rahvahulkade osavõtul maamulda

Neil päevil sängitati J.-Madises maa
mulda kodumaa parema tuleviku eest
bolshevismivastases võitluses rinde ta

galas langenud M. Roopalu ja
H. Taada ning Purdis J. Va 1 k ja

A. Arnos. Langenute matusetalitus
kujunes hardaks austuseavalduseks lah
kunuile nende viimsel teekonnal ning
ühtlasi spontaanseks rahvahulkade mee
leavalduseks meid ähvardava bolshe
vismiohu vastu. Värsked kalmud otse
uppusid pärgadesse, mis jääb ühtlasi
Harimaks tõendiks sellest, et need pai
gad jäävad ümbruskonna elanikkonna
le igavest! pühaks.

Paljudest järelhüüdudest oli eriti
haarav Narva taguse tütarlapse oma,
kellele H. Taada andis kord korteri
sõnadega: „01ge siin ja elage ning
teadke, et eestlane ei tee kellelegi kur
ja, kes ei tee kurja temale, vaid laseb
teda rahus töötada.** Neis sõnades süm
boliseerus kogu lahkuva iseloom. Seda
rahuarmastavat iseloomu kriipsutas oma
südamlikus järelhüüdes alla ka OK Jär
va maleva ülem major J. Ja agu nd.
Seo rahvaarmastus ja piiritu usaldus
maksis lahkunule ülima ta elu, ku
na teda just selle usalduse tõttu tabas
autu vaenlase surmav kuul. „Mis on
sinuga juhtunud, sõber ?a küsis lange
nu juurde rutates tookord M. Roopalu.
Ning siis lauges temagi langes sa
ma luurava vaenlase / automaatrelva
tulest.

See mees võitles armastuse ja sõp
ruse eest. Rutates surevale sõbrale ap
pi aadis ta omagi elu, märkis major
tfoagand edasi ja rõhutas siis käimas
oleva võitluse sügavat mõtet, millise
eest needki kaks langesid tõeliste ja
saarte sangaritena. Nende surmamotiiv
jääb igavesti elavaks eeskajaks meile
kõigile.

Käimasoleva karmi võitluse mõtet
rõhutas major J. Jaagund ka harukord
selt suurearvulise rahvahulga osavõtul
toimunud J. Valgi ja A. Atnose mulda
sängitamisel Paides. Need mehed lan
gesid kohustetäitmisel armastusest meie
kodu, meie naiste ja laste vastu. Sõda
on karm ning see karmus nõudis kaks
sädelevat elu, aga me teame ja tunne
me, et suurim kõigist ja kõigist on ar
mastus. Selle armastuse nime ja tema
eest me võitleme niug ka langeme,
kui see vajalik.

Sõnavõtud ja ketke kurblik püha
dus haaras kõiki matustest osavõtjaid,
kinnitades aga ühtlasi nende vanku
matut usku meie võitlusse ja selle
võitluse võidukasse lõpusse. Läbi ohv
rite koidab Eestile uus kaunina tulevik.

ERO klassiloterii Kärus

Enamlikul õhurünnakul Tallinnale hävis
osa ERÜ klassileterii piletimüügikohti ühes
nendes müügil olnud 4. klassiloterii 1. klassi
piletitega. Seetõttu ei saa loteriimängijaile
anda samanumbrilisi pileteid, millega nad
eelmistel loteriidel kaasa mängisid, vaid nad
peavad paratamatult leppima teiste, saadaole
vate piletitega.

Loteriipiletid on müügil Tallinna panka
des, asutustes kai ka üksikisikute käes.

Loterii mängijate huvide kindlustamiseks
viidi ERÜ klassiloterii Tallinnast üle Käru
alevikku, kus toimub ka loterii loosimine.

Tallinna Aia 12 jääb endiselt klassiloterii
piletite müügipunkt, kust saab osta kesk
müügikohas reserveeritud pileteid. Kesk
müügikoht on üle viidud Käru alevikku,
seal toimub ka piletite laialisaatmine posti
kaudu.

Võidad kuni 80 riiginaargani makstakse
välja Tallinnas loteriipiletite müügipunktis.
Suuremad võidud alates 100 rm. makstakse
välja Kärus, postiaadress: ERü loteriid, Kä
ru algkool, Käru alevikus.

Aprillipäikeses on siiski juba tub
listi kevadet, kaigi hilinenut, ning
liiklus teedel, mida lähemale jõuame
külastatava üksuse asukohale, osutab
järjest suurenevat rinde lähedust. Taga
la pilt muutub, tagala sõdurid asendu
vad rindesõduritega, kellel juba seljata
ga raskeid võitlusi ja ees ränka tööd.
Nende näod on mehised ja karmid,
hoiak julge ja kindel.

Mööda kevadiselt tublisti poriseks
tõmbunud teid saabume hulk tunde
kestnud sõidu järele kohta, kus asuvad
külastatavad. Juba enne sihtkohta jõud
mist võisime tänu juhusele vestelda
mõnede järvalastega. Siit, Paidest, lah
kudes olid nad oma igapäevase töö
juurest tulnud kirjus rõivastuses me
hed, nüüd kohtame neis aga sõdu
reid, kelle kohta raske ütelda, et see
polnud nende päriselukutse. Meid ülla-'
tab aga eriti, et siin pole tegemist
murjam-mustade ja sügelavat ihu krat
sivate meestega kuski porises punkris,
vaid toredate sõdurpoistega, kes ela
vad korralikes ja pubtais hooneis.

Ühes sellises leiame ka Järva patal
joni staabi, kus kohtame juba mitut
paidelast. Kahjuks Itn. E. Parts, kes
fermeeris Paides üksuse ja viis ta siit
edasi Tallinna, on komandeeritud ise
täiendusõppustele. Teda pole meil see
pärast ka võimalik näha ega anda tal
le edasi kodumaakonna tervitusi. Kuid
meid võtab vastu sõbralik ja mehine
pataljoniülem • Itn. V. Juur m a, kes,
kuigi sünnilt saarlane, osanud tubli
inimesetundjana võita kiiresti järvaiaste
südamed ja muutuda neile hinnatavaks
ning lähedaseks. Sama võisime kogeda
ligi paaripäevase meeste hulgas viibimi
se kestel ka meie, tagalasse kuulujad.
Jah, Järva meestel on olnud oma patal
joni ülemaga kui ka kogu ohvitserkon
naga õnne. See saab selgeks üsna vars
ti, kui oled viibinud pisut aega koos
ka kompaniiülematega, noerte toredate
SS-standartenoberjunkrute A. Kasega,
L. Jaobiga ja E. Tüüriga. Ühe kompanii
ülemaga, P. Kumariga, ei ole meil kah
juks ta kauge asukoha tõttu võimalik
tutvuda. Oma* kolleegidest ei jää ma
ha ka pataljoni adjutant SS-oberjunk.
I. Mitt.

Kuigi reisiväsimus üsna tunduv, ei
malda me siiski jääda puhkama, vaid
siirdume peatselt 7. kompanii asukohta,
kus meeste silmad otse säravad rõõ
must, et kodunaakond pole neid unus
tanud ning et neid en peetud silmas
isegi väljaspool ERÜ pakkide aktsioo
ni. Meil on pealegi õnn olla sedapuh
ku n.ü. „esimesteks pääsukesteks."

Sirgetesse ridadesse rivistatud mehi
täidab ilmne ootuspinge, kui saabuvad
pakitoojad. Meie ei taha mehi liialt
väsitada ega koormata, ei taha ka
panna nende ootust liialt pikale proo
vile. Loobume seepärast pikkadest ilu
kõnedest ja sõnavõttudest. Lühidalt
annab meestele üle kodumaakonna pa
rimad soovid võitluseks ja võiduks
meie lehe peatoimetaja Joh. Kaup,
kandes ühtlasi maavanema esindajana
ette maavanem H. Lipu läkituse Järva
rindemeestele.

„Järvamaa sõjamehed!1' algab Järva
maavanema pühadesoov oma kodumaa
kondlastele kui ka kõigile nende kam
raadidele, kes kuuluvad nendega tihe üksuse
ridadesse ja võitlevad seega jfirvalastega
õlg õla kõrval kodumaa tuleviku eeat.„Siis,
kui meie põlisvaenlane järjekordselt oli as
tunud meie pühale, meie isa isade maale,
et siin taas välja valada oma asiaatlikku
mõrvakirge, hävitada meie kodusid, tappa
meie naisi ja lapsi siis teie, tublid Järva
maa mehed, kuulasite üksmeelselt sõjahtitidu,
haa rasi te relvad ja läksite kaitsema oma
kodu ja tagasi lõõma meie piiridele tungi
nud sortsiiasi.

Teile, Järvamaa sõjamehed, kuuluvad
järvalaste mured ja rõõmud, feile kuuluvad
meie unetud ja rahutud õöd, meie südamed ja
meie usk ning lootused. Teie heaks, teie võidu
kindlustamiseks töötavad mahajäänud kogu
oma jõuga ja energiaga. Mis sellest, et põ
levad vaenlase hävituskirest süüdatud linnad,
mis sellest, et hävivad meie kodud. Meie
põlisvara, meie maad, ei saa nad meilt
iialgi võtta, kuni on olemas veel eesti mehi.
See on ja see jääb meile, millist ohvrit
meie ta õest ka ei peaks iganes tooma. Leeki
dest tõuseb kättemaks tuhast uus, vaba
Eesti kodu.

Selleks võitluseks soovin ma teile, vahvad
Järva mehed, karmi südant, kindlat kätt ja
Taevaisa kaitsvat hoolt.

Kevadpühade tervituseks on Järvamaa
naised Teile valmistanud ja kohale läkita-

Mehed Järva lahinglipu all tervitavad

kodumaakonda kevadpühiks

Paidest viidi Järva rindemeestele koorem pühadepakikesi. Muljeid külaskäigult Järva pa
taljonile ta praeguses asukohas

Käesoleva nädala alul kfllastas Järva
maa kesbasntuste delegatsioon koosseisus
pr. B. Saar, prl. M. Mägi, prl. E. Mägi
ja härrad J. Kaup, H. Ertel ning H. Ep
ne r Järvamaa rindemehi rfig. „ Tallinna"
koosseisus fthes põhja Eesti kaunimas asun
duses ,viies tublidele kodumaa baitsjailo
kaasa kodukoßtioa üle poole tuhande paki
kese, milliste saatjaiks oiid Järva maava
litsus, Järvamaa põllumajandusamet, Järva
Tuletõrje, Järvamaa omakaitse üksusi ning
eeskätt Järvamaa perenaisi ja peretütreid.
Pakid sisaldasid toitaineid ja maiustusi,
kirjapaberit, suitsumaterjali, villaseid ese-

meid, pübadeõonitiosi ja muud, olles sellis
tena valminud Järva tütarlaste virkades
kätes.

Pakkide üleandmine rfig. „Tallinna"
koosseisu kuuluvale Järva pataljonile toi
mus selle asukohas kompaniide kaupa, kus
juures paljudeie meestele viidi pakid kätte
ja anti iie nende otseste teenistusülesan
nete täitmise juures.

Delegatsioon saabus eriti heade mulje
tega Paidesse tagasi neljapäeval. Külaskäi
gul saadud muljetest annab meie lehe esin
daja .aiamai kokkuvõtte.

nud pühadepakikesed, selles heas lootuses,
et tulete peatselt tagasi võitjatena vabade
järvalastena, vabade eestlastena. Soovin vaba
kodu nimel teile murdmatut võitlus-ja või
dnfinne ning— häid kevad-pühil"

Samal õhtul oli pataljoni ülema
poolt korraldatud külalistele vastuvõtt
ohvitseride kodus, millisest võttis osa
ka rügemendi ülem major Ru bach
koos adj. ülernleitn. Noorkukega,

arstid dr.G. Lindvet ja Laisaar,
pat. sideohvitser haupm. Haise j.t.
Sõnavõttudes leidis sooja allakriipsuta
mist rinde ja tagala kontakti senisest
veelgi suurem tihendamine ning käi
masoleva olemasoluvõitluse otsustav
tähtsus eesti rahvale. „Meie siin, ida
valvepostides," ütles rügemendiülem
muuhulgas „sõdime, võitleme ja langeme
ilma ühegi kõhklemiseta armastusest
oma kodu, oma naiste ja laste vastu.
Mõistku tagala selle võitluse mõtet ja
karmust. Tuiga inimesed tagalast meie
juurde ja veendugu. Meile, sõduritele,
tähendab nende tulek aga ka seda, et
tagala, eesti ema ja eesti tütre armas
tus on meie vastu sama suur, nagu
meie armastus uende vastu."

Teisel päeval toimus pakkide välja
jagamine 5. ja 6. kompaniile, kus
juures 5. kompaniid külastas sel puhul
ka rügemendiülem koos adjutaudi ja
pat. sideohvitseriga, esinedes Paidest
kaasa toodud lipu alla rivistunud
meestele sütitava kõnega. See lipp,
ütles muuhulgas pataljoniülem Itn.

Juurma, on ja jääb naeie lahingtrofeeks,
millisel üksuse juures alati aukeht.*

Väga Bödamlikaks ja otse üllatavalt
kauniks kujunes pakkide üleandmine 6.
kompaniile, millise ülim, SS-stand.
oberjunk. L. J a o b, väljendas rindemees
te tänu tagalale lillede üleandmisega
delegatsioonis elevatele daamidele.

Pakkide hulgas oli muide üks, mis
määratud üksuse tublimale mehele.
Pataljoniülema ettepanekul anti see üle
58-aastasele vabatahtlikule Peerna*
le, kes võtnud osa ka esimesest Maail
ma- ning Eesti Vabadussõjast ja rutanud
nüüd jälle relvade jnurde. Ta 2 poega
on mobiliseeritud bolshevike poolt. Üks
neist mõisteti mingi ettevaatamatu sõna
eest 10 aastaks Siberisse sunnitööle, teisel
õnnestus tnlla üle ning ta võitleb prae
gn nagn ta vana isagi kodumaa tuleviku
eest.

Peale pakkide üleandmist meestele
toimns veel külaskäik rügemendi üle
male, kms veedeti paar meeleolukat tun
di. Külaskäigu juures viibisid ka rüge
mendi ülema käsundusohv. üleml. Ra
jango, majandusohvitser kpt. Kolk, si
deohvitser oberl. Horn j. t.

Delegatsioon, lahkudes Järva rinde
meeste juurest kaunimate muljetega,
tõi peale muu kaasa rea väärtuslikke
kogemusi sellest, mida tuleb veel taga
lal teha rinde ja tagala tihedamate ai
demete raames rindemeeste heaks, ning
Järva rindemeeste soovid oma kodu
maakonnale: „Võidelge väsimatult ons
töövõitlust, töösõdurid tagalas! Rinne
vajab tagalalt tohutult tööd, tööd ja
tööd. Meie siin ei väsi kunagi löömast
tagasi iga sertsilaste rünnakut, ärge vä
sige ka teie seal kunagi osutamast
meile oma armastust ja ohverdamast
selle armastuse nimel oma kodumaale
ja ta saatusvõitlusele kõiki mugavusi.
Oleme tänulikud tagalale meile osuta
tud üllatava meeldetuletusi eest püha
deks ja soovime omakorda kodumaa
kennale kaunemaid kevadpühi!"

Sõjameestele viidi pühadetervitusi

Paar meeleolukat tundi kodumaa kaitsjate keskel

On kujunenud meeldivaks ja üllaks kom
beks, et keset karmi ning pingerikast sõja
olustikku aasta süurimail märkpäevil ning
pühadel erilist tähelepanu omistatakse nei
le, kes on haaranud relvad, et kindlustada
meie kodumaa vabadust ja julgeolu. Kas
toimub see tähelepanuavaldus ülemaalises
rindepakikeste läkitamises meie vapraile ja
uljaile rindevõitlejaile või jällegi organisat
sioonide-seltside teretulnud ja oodatud kü
laskäikudes ühe või teise sõjaväeäksase asu
kohta, kõik kinnitab tagala purusta
matut sidet vöitlevä rindega. Ühenduses saa
bunud kevadpühadega tõendas tagala taas,
et ta pole unustanud neid, kes seisa
vad valvel meie kodumpa vabaduse eest.
Kujuka tõendi sellest andis tuhandete ps
kikeste saatmine rindele ning paljude orga
nisatsioonide esindajate külaskäigud meie
vahetus läheduses viibivate sõjameeste juur
de. Erilise häämeelega peab siinkohal alla
kriipsutama ka järvalaste sooja suhtumist
meie kodumaakaitsejatesse. Lisaks küllaltki
mainimisväärsele ja edukale rindepakikeste
valmistamise aktsioonile, külastati neil päe
vil mitmeid kodumaakonna piires asuvaid
söjaväeüksnsi, viies neile pühadele vastavat
külakosti. Meil oli võimalus ja tõsine hää
meel kaasa teha üht sarnast külaskäiku Pai
des asuva Järva jahikomande asukohta ja
veeta paar hubast ning* meeleolukat tundi
nende hulgas, kes oma ülesandeks on võt
nud kaitsta oma kodumaakonna julgeolekut
võimalike hädaohtude vasta. Maitsekalt ning
hoolikalt rohelisega dekoreeritud sõjameeste
ühisruumis kohtame mehi, kellede ilme ja
välimus kinnitavad, et siin on tegemist
meestega, keda ei kohuta ükski hädaoht.
Valdavamas enamuses on neil kõigil selja
taga nii mõnigi raske lahing vaenlasega,
toimus see siis kas kodumaakonna piires
või väljaspool seda. Vapraid sõjamehi on
seekord külastama täinud Särevere vallas
asuvate Aiamaa, Raukla ja Mäeküla külade
tublide perenaiste esindus, eesotsas külas
käigu tulihingelise organiseerija ja algataja

hr. M. Heie iga. Vaatamata pühade-eelße
tele kvtdustele toiminguile on oad siiski
võimalikuks leidnud üht-teist valmistada
ning matka Paide sooritada. Nagu vestlusest
selgub, on siin peamiselt tegemist Aiamaa
küla perenaiste-peretütardega, kes ka tege
likult külakosti valmistajaiks. Maitsekalt,
ent sõjaolukorrale vastava tagasihoidlikkuse
ga kaetud laudade juures, millistel ei puudu
mõistagi ka pühademunad ning maitsev ka
pakali, veedame paar tundi hubases ning
tujuküllases koosviibimises. Sõjameeste koos
viibimisest on ilmunud osa võtma ka Järva
Kaitseväeringkonna ülem major Jaagmd,
Järva omakaitse staabist major Naarits
ning leitnant Treial. Koosviibimise avasõ
na lausns major J aagund. kes mõjovais
ja sõjamehelikes sõnades soovis jahikoman
do meeskonnale õnne ja edu tulevaste üles
annete täitmisel.

Samas ruumes majutatud ühe saksa sõ
javäeüksuse poolt tSi jahikomaudole ja te
ma juhile tervitusi weltveebel Thiele,
kes ema sisuka sõnavõtu lõpetas ettepane
kuga hüüda käimasoleva bolshevismivastase
sõja juhile Adolf Hitlerile kolmekordne
„Sieg Heil". Weltveebel Thiele sõnavõttu
kroonis Jahile meeskonna mürisev ja vä
gev „Elagu"

Edasi tõi tervitusi ERÜ Särevere
valla piirkonnajuhilt M. Hein, kellele
järgnevalt südamlike ja soojade sõnadega
jahikomando meeskonna peole pöördus
külakosti toonud perenaiste-peretütarde ni
mel prl. Aino Reos. Pikema sõnavõtuga
pöördus koosolijate poole jahikomando ener
giline juht S. V i ir m a n, kes oma veenvas
ja sõdurlikult asjalikus kõnes meeskonnale
veelkordselt tuletas meelde nende kohustusi
ja ülesandeid. Meeleolukat koosviibimist kau
nistasid akordionipalad. Eriti rohkesti aplausi
teenis reavõitleja A. Sild, enda loodud ja
hikt mando lööklauluga, milline muide loo
dud ühe! vaennretkel väljaspool kodu maa
konda.

Üle 3500 pilhadepakikest sõja
meestele Järvamaal

Seoses saabunud kevadpühadega tõendas
tagala taas oma ühtekuuluvust rindega. Ju
ba tavaks kujunenud õilsa ning tervitatava
tihtekuuluvustõeudina läkitati meie kodupii
ride kaitsjaile hulgaliselt rindepakikesi. Sa
mas ei unustatud aga'ka neid tublisid sõja
teele asujaid, kes viibivad momendil välja
õppel meie kodumaa piires. Kõikjal omista
ti vajalikku tähelepanu ja hoolt peatselt sõ
jateele asujate vastu, läkitades neile üht
teist vastavalt kevadpühadele. Märkimis
väärselt andsid oma panuse siin ka järvala
sed, kelledele lisaks seltsisid ka naabermaa
konna Viljandi rahvas. Vastavalt ERÜ
Järva ringkonna poelt teostatud rindepaki
keste valmistamise aktsioonile saabus Järva
maakonnast maakonna mitmes osas asuvaile
sõjameestele kogusummas 2000 pakikest. Li
saks neile tõi ERÜ Viljandi ringkonnaameti
esindus veel 1500 pakikest, milliste üleand
mine väeosadele leidis aset osalt reedel ja
pühade laupäeval. Siinkohal olgu Järva- ja
Viljandimaa tublidele rahvuskaaslastele aval
datud suurim tänu nende ohvrimeelsuse ja
abivalmiduse eest meie kodumaakaitsjatele
pühaderõõmu valmistamisel.

Vapikesed andsid Järva

maal 5398,82 riigimarka
ERÜ vapikestega karbikorjandusest lau

päeval ja pühapäeval laekas Järvamaal ko
gusummas 5898,82 riigimarka, kusjuures
nimetatud samma hulka pole arvestatud Ta
pa liaua, kus korjandus ettetulnud takistus
te tõttu jäi teostamata. Järvamaal teostunud
korjandusel laekus kõigerohkem Paide lin
nas, nimelt 2030,27 rmk. Paidele järgneb
Türi linn 1090 riigimargaga. Edasi laekus
Järva-Jaanis 813, 20 rmk, Rakkes 541,73 rink,
Amblae 595,19 rmk ja Kirus 418,43 rmk.

Kauneid kevadpühi

meestele rindel, töötajaile
tagalas ja kõigile lugejaile

, Järva Teataja" toim. ja talitus



Nõukogude eesmärgiks on

surm või küüditamine

Suhete teravnemine Moskva ja Pooia paguiasvalitsuse vahel

Berliinist, 3. aprillil. Londoni pagulas
diplomaadid said autentseid andmeid, et
kaks Poola esindajat, kes kavatsesid alusta
da läkirfiökimisi Nõukogudega, on GPU
poolt maha lastud. Moskva valitsuse korral
dusel lavastati küll sõjakohus, mis langetas
põhiliselt võttes tähtsusetu otsuse, kuna
käsk poola tsivilistide tapmiseks Oli juba
antud. Selline Poola paguiasvalitsuse „saa
dikuto" kohtlemine tõendab küllalt selgesti,
et Nõukogude valitsus ei soovi, mingil kom
bel sammu taanduda oma Enroopa-program
mist. Teherani konverentsil anti StaJinile
Churchilll ja Roosevelti poolt siduvaid lu
badusi kõigi nende maade suhtes, milliseid
tulevikus tahetakse allutada bolshevistlikuie
rezhiimile ja holshevistlikule kontrollile.
Nende hulka kuulub selles ei ole mingit
kahtlust ka endise Poola maaala. Sel
põhjusel ei ole Moskval mingit huvi kau
belda mingisuguste poola pagulastega. Aiuuß
poolakas, kes Moskvas omab teatavat pon
nistust", on naisbolshevik Wanda Wasi
levska.

Ettekavatsetud mõrv poola pagulaste
esindajate kallal on uueks otse rabavaks
tõendiks meetoditest, millega Nõukogude
valitsus kavatseb välja astuda teiste rahvas
te vastu. See ou kõigi nende elanikkonna
osade, kellest Moskva juba praega teab, et
neid ei saa iialgi bolsheviseerida, jõhkra
väljajuurimise poliitika, kuna need ei oleks
kunagi nõus koostööks nõukogudega. Lätla
sed, eestlased, leedulased, valge-venelased
ja ukrainlased, soomlased ning rumeenlased,
nad kõik on kord tnnda saanud seda süs
teemi olgu siis, kui likvideeriti ja küü
ditati nende rahvuskaaslasi, tulemus oli
mõlemal juhul sama.

Poola pagulasvalitsus informeeris oma
esindajate mõrvamisest Inglise ja USA va
litsusi. Niihästi Londonis kui ka Washing
tonis kaob see informatsioon akti kaante
vahele. Välisministrid kui Poola paguias
valitsuse esindajatel üldse võimaldatakse
nendega kõnelda selles asjas saavad ka
hetsedes õlgu kehitama, jagades poola pa
gulastele juba tuttavat nõu „kokkuleppe
oliitikaks". Poola pagulaste ringkondades
dlaksegi selle üle selgusel. Paguiasvalitsuse

saadik Washingtonis viibis lühemat aega
Londonis, et pidada pagulasvalitsusega nõu
Poola* Nõukogude suhete üle. Ei need nõu
pidamised ega ka kõnelused ingiastega, sa
muti ka märgukiri, mille ta USA riigide
partemangule kaasa viis, ei suutnud 
korda kuidagi parandada.

Moskva ei tunnusta pagulasvalitsust.
Selle asemele ou juba määratud boishevi
knd ja ei Londonis ega Washingtonis ei tun
ta sellest mingit lõhu, et praegust anglo
ameeriklaste jaoks nii piinlikku vahekorda
bolshevikkudega veelgi rikkuda poolakate
pärast. Igatahes teab Poola pagulasvalitsus,
nagu ka selle lähedastest ringkondadest rõ
hutatakse. et neil ei ole Rooseveltilt ega
Churehillilt loota mingisugust toetust. Selie
tõsiasja juures ei saa midagi muuta ka kat
se, mida Londoni Poola pagulasvalitsus
„3uuday Timesi" teatel üritas uuesti
Roosevelti juures, kes pidavat siiski veel
endale võtma vahenduse Poola-Nõukogude
tülis, saavutada esialgsetki kompromissi.
„Observer* teatab sellega seoses huvitava!
kombel, et Poola pagulased on tagasi võt
nud oma instruktsioonid nõukogude väge
dega koostöötamiseks. See teade äratas Lon
donis endastmõistetavalt suurimat tähele
panu, kuna see tähendab ju kõigi «lepitus
katsete" täielikku nurjumist, inglaste poolt
nähti otsekohe vaeva selleks, et tekitada
muljet, nagu ei oleks seda uut korraldust
veel antud.

Kõik need teated tõendavad igal juhul
tõsiasja, et Moskva ei hooli Inglise ega
USA soovidest. Nõukogude Liidu piiririigid
ja Euroopa laialdased alad tahetakse boi
sheviseerida. See ou Moskva siht ja seda
tõsiasja ei suuda muuta kodumaast võõr
dunud poola pagulased, samuti mitte ka
Stalini vastu nõrgad Inglise ja USA valit
sused. Kontinendi rahvad, kes tänapäeval
seisavad saksa sõjaväe kaitse all, on tead
likud asjaolust, et üksnes saksa sõdurid
koos oma võitluskaaslastega teiste rahvaste
hulgast suudavad bolshevistlikku tormi
peatada, garanteerides Euroopa julgeolu.
Moskvast ootavad nad ainult kuklalasku või
küüditamist. Berliin aga kindlustab julge
oleku ja rahuliku arengu.

Endiste hoiuste väljamaksmise täht

aeg pikendatud

Kompetentselt poolt teatatakse järg
mist:

Endiste hoiuste väljamaksmise koh
ta 1. II 1943 avaldatud teadaande ko
haselt tuli esitada nõudeid endiste
hoiuste väljamaksmiseks kuni 1. ap
rillini 1944. Lähematel päevadel aval
datakse teadaanne, mille kohaselt see
tähtaeg pikendatakse kahe kuu võrra,
«. o. kuni 1. juunini 1944. Edaspidine
tähtaja pikendas ei ole ette nähtud.

Ikka jälle üleskerkivate eksiarva
muste vältimiseks juhime siinkohal veel
kord tähelepanu asjaolule, et väljamaks
misele kuuluvad ainult sellised endised

hoiused, millede kohta enne L. sep
tembrit 1941. a. olid välja antud hoiu
raamatud või hoiutähed. Tavalist arve
raamatut ei loeta hoiuraamatuks. En
disesse vene Riigihoiukassasse ja endi
sesse eesti Riigihoiukassasse paigutatud
kui ka teistelt krediitasutusteit bolshe
vike ajal Riigitööhoiukassasse ülekan
tud hoiuste väljamaksmine tuleb nõu
tada postiasutuste kaudu. Teiste hoius
te väljamaksmine toimub nende panka
de kaudu, kuhu need hoiused oljd pai
gutatud. Vahepeal likvideerimisele kuu
lutatud pankadesse paigutatud hoiuste
väljamaksmist teostab Eesti Pank oma
osakondadega.

Pühadeks viina ja suhkrut

Tallinnas, Tartus ja Pärnus antakse marmelaadi. 18-a. ja vanemaile
tarbijaile kehtib eeloleval nädalal 100-g võikupong

Põllumajanduse Keskvalitsuse juhataja
teadaande kohaselt, antakse tsiviilelanikele
Eesti linnades, asulata ja maal

31. toitlusperioodi II toitlasnädalal, s. o.
10—16. aprillini:
Võid 0-5-a. väikelastele ja lastele

kupongidel trükitud ravi- ja laste
asutustele ostulubadega vorm B.

Margariini müüakse kõigile lisa
kaartide omajaile lisakaartide! märgitud
kogustes, niivõrd kui lisatoiduainetekaartide
kohta tervislikuks otstarbeks pole tehtud
erikorraldusi, avalikele ja kinnistele toitlus
tamisettevõtteile, ostulubadega vorm B (väl
ja arvatud ravi- ja lasteasutused) ja kõigile
neile, kellel turukorraldusvalitsuse korraldu
sel on võimaldatud igal juhul kätte saada
kaardil trükitud elatustarbeainete kogused.

Väljaspool linnu, kus margariini kohal ei
ole, antakse eelnimetatud tarbijaile marga
riini asemel võid.

Toitlustamisettevõtteis on o—s0—5 a. väike
lastele ja laste võikuponge lubatud vasta
võtta ja arvestada täies koguses, 6—17-a.
noorte võikupongide väärtuseks tuieb lu
geda 100 grammi.

18 a. ja vanemailt aormaaltarbijaitt on
lubatud vastu võtta 100-grammiseid või
kuponge,

kusjuures SO-grammised võiknpongid tuleb

lugeda kehtetuks. Lisakaartide võikuponge
on lubatud vastu võtta ja arvestada täies
koguses.

18-a. ja vanemaile elatustarbeainete põ
hikaardi oma jälle,

nii naistele kui meestele antakse 31
toltiusperioodil V 2 intrit viina

elatnstarbeainete põhikaardi er!kupongi 31-V
vastu.

Snkrnt antakse 31. toitlusperioodil
lisaks väljakuulutatud suhkruratsioouidele
kõigile elatustarbeainete põhikaartide oma
jaile 200 grammi põhikaardi erikupong 31-M
vastu.

Herneid antakse 31. toitlusperioodil
kõigile elatustarbeainete põhikaartide oma
jaile 250 grammi elafiistarbeainete põhikaardi
arikopongi 31-D vastu.

Kuna tranepordiraskusist tingituna on
võimalik, et viin, suhkur, ja herned ei jõua
igal pool õigeaegselt kohale, siis on eriku
pongid nende saamiseks kehtivad 31. toit
lasperioodi lõpuni, s. o. kuni 30. aprillini s. a.

Määrati töörühma

juhid
Ühenduses noorte rakendamisega ahitee

nis tuskohusli kena põllutöödele on maakool -
valitsuse poolt Järvamaa valdades töörtih
majuhid nimetatud alljärgnevalt:

Albu vald Anette Aun Seidla algkoo
list, Ambla vald Jaan Saar end Ambla
algk., Kareda vald Linda Altorg Vodja
algk, Koigi vald - Maimo Eevard Koigi
algk., Käru vald Hilda Kattago Käru
algk., Lfhtse vdd Ellen Kuul ep Leht
se algk., Paide vald Eduard Paap Sarg
vere algk.. Rakke vald August Kikas
Rakke algk., Särevere vaid Salme Esten
tal Laupa algk., Vajangu vald Edla Tub
ro VajAngu algk., Väinjärve vald Hilja
Aur'Koeru algk.,. Väätsa vald Kaarel
Pedak Väätsa algk.» Võhmuta vald Ma
rie Tammus Järva-Jaani algk.

Kõigil m&aiessunud abitööteenlstuskehus
lasil tuleb viivitamatult endid registreerida
vastavalt oma elukohale vastava töörtthma
juhi juures, kusjuures registreerimist teos
tatakse kohalikes vallavalitsusis igapäev
kella B—l6-ni.

Abitööteenigtusiased, kes taotlevad endi
vabastamist abitööteenistuskohustusest ter
vislikel põhjusil, peavad selleks hiljemalt
17. apr. esitama vastava töörühmajuhile ars
titõendi. Arstitõendite saamiseks tuleb va
bastamist taotleval! noori) pöörduda Järva
maa-arst dr. Libliku poole Paides, kelle kõ
netunnid on tööpäeviti kella 9—lo-ni.

Türi uudiseid

Tiri linn saatis 400 rindepakki. ERÜ
Türi komitee poolt valmistati ja saadeti pühiks
teele kodumaad kaitsvaile rindevõitlejaile
400 rindepakki. Peale küpsiste ja muude
toiduainete sisaldasid pakid veel mõningaid
esemeid ja paberosse.

Ka väljaõppel olevaid uobiliseerituid
Türi lähedastes kohtades on meeles peetud.

Vapikeetega korjandusest 1100 rmk.
Laupäeval ja pühapäeval linnas toimepandud
tänavkorjandus vapikestega leidis seegikord
õnnestunud kordaminekut. Kahel päeval
teostatud karbikorjanduse tulemusena võidi
ERÜ-le üle anda järjekordse ohvrisummana
1100 rmk.

Lõplikel andmeil on Vabaduspäeva sõja
korjandusest laekunud kokku 4000 rmk.

Aiamaade väljaandmine. Eelmiste aasta
te eeskujul toimub ka käesoleval kevadel liuna
tagavaramaadest aiamaade väljaandmine põl
lumaad harida soovijaile. Sooviavaldusi aia
maade rentimiseks registreeritakse linnava
litsuses kuni 20. aprillini.

August Lääne f
2. aprillil 1944. a. lahkas vaikselt meie

keskelt A. Lääne. Lahkunu sündis 3. jaan.
1878. a. Võhmuta vallas Mets taga. Tema isa
Jaan Lehnsen, olles väga kiriklik ja edu
meelne mees, ostis Kagavere külasse „Miku"
tala. Siin töötas ka A. L. tubli põllumehena
ja seltskonnategelasena. Nii oli ta end. Kuk
sema vaüa vallavanem, hiljem kuni surma
ni Võhmata vallavanema abi, edasi J.Jaani
Piimaühingu juhatuse liige, Võhmuta valla
Vabat. Tuletõrje liige jne. Alates a. 1939.
oli A. Lääne Järva-Jaani koguduse nõukogu
ja juhatase esimees, ajal, mii meie kiriaul
tuli üle elada mitmesuguseid raskusi. Oma
õiglase, rahuliku ja tasakaaluka iseloomuga
on lahkunud nõukogu esimees jätnud oma

kogudusele kustumatud ja kaunid mälestu
sed. Tema on küll lahkunud, kuid jäänud
on ta elutöö. Soovime ustavale töömehele
rahu. ,»õadsad on puhtad südamelt, sest ne
mad saavad näha Jumalat." (Mat. ev. 5,8.)

A. Lääne matus toimub 1.1. apr. kell 14.
J.Jaani kirikus.

Tänulik J.Jaani kogudus ja õpetaja.

Kapten Soodeni eesti vabatahtlike üksuse veltveebel jagabd lennukeilt allaheidetud
shokolaadi ja konserve

Talupoeglik eetika

Millest ma kirjutasin veerand sajandit?

Järgnevale mõtisklus*e autor sai
hiljuti rügitalupoegadejuhilt talu
poegliku Itirjanduse kultuurauhinna
Alljärgnevas annab ta põgusa auto
biograafilise skitsi, mis, nagu kogu
tema loomingki, laseb tunda tema
juurdumist oma Meklenburgi kodu
koha talupoegluses.

Kui' alustasin a. 1917 oma lühikese ju
tustuse „Vili kahiseb" paberile panemist,
siis ei olnud tegemist mitte üksnes küla
elust võetud ainega, vaid palja enam mille
gagi, mis puudutas üleni ainult mind: isa
surmaga. Ta oli sõna sõnalises mõttes sur
nud suve esimese viljavihuga käes; sest
neid kolme päeva, mis talle jäid kuni vii
mase tunnikeseni, ei oleks ka tema ise
enam arvestanud elnaja hulka, kui ta oletas
nende kohta suutnud veel midagi arvata.

Selles jutustuses püüdsin ma jälgida te
ma truudust ja kohusetunnet, seotud selle
ga mida nimetame maapinnaks, tema aru
saama igapäevastest ja igavestest asjadest,
kokkuvõetult: tema viisist elada ja sur
ra et seda kõike siis säilitada enda las
tele. Mida ma seekord veel ei teadnud, oli,
et selle teosega algas ühtlasi elutöö, miile
ainetering nii üldjoontes kui ka detailides
oli sellest saadik ette määratud.

Olin sündinud ja üles kasvannd külas,
milles elasid peaaegu eranditult mõisa- ja
päevatöölissd ning väikemajapidajad. Knna
meid külakooliõpetaja oli veendunud, et kuu
lun niinimetatud andekate hulka, saadeti
mind 15-aastaselt ühe õpetajatesemiuari et
tevalmistasasutusse, kuigi ma ise oleksin
meelsamini soovinud midagi muud. Ent mu
vend, kes hiljem langes Komme ääres, oli
jnba õpetaja; ja nii olin seda 21-aastaselt
õppeasutusest lahkudes minagi. Sõjatalvest
Vogeesidel 1915/16 saabusin tagasi kurja sõ
javigastusega ja elasin vahetult läbi, kui
kaugel asusid külad sellest tõelisusest, mis
mõlemal viimasel aastal toimus nende üm
ber. Tookord alustasingi mõningaid lühike
si jutustusi, millistest esimest juba nimeta
sin: töid, mis eranditult tuginesid minu en
da elamustele kodukülas või vanadele" tea
detele külast. Aastal 1924 ilmasid „Vanad
kellad", mis joba vihjasid kõige selle koos
kõlale, millest kõnelesin alguses: tegelesin
neis mu kodukoha saagade-maailmaga. Kaks
aastat hiljem võttis Preisi haridusministee
riumi direktor Kästner Hermann Stehri
sõber ja protekteerija mind oma protekt
siooni alla, pooleldi vastu minu enda taht
mist. Kuid üheksa aastat ' Kielis välises
lahusoluß kodukohast andsid mulle eel
tingimused selleks, mis nüüdsest kujunes
mu elutööks: igas ma raamatus korduva
tunnetuse, et saksa inimesele on Üksnes
isade pinnalt, võrsunud kiik tema rahvnst
toitvad jõud.

Sellest võib kõnelda üksnes ettevaatlik
kude sõnadega. Sest nii vaevaline kui saksa
pind vahel ongi harida, on ta siiski selliselt
peen in&troment, et ta kohe kaebab iga hoo
letussejätmise üle, nagu teavad kõik, kes
temaga tegelevad. Nii igapäevasena ja ras
kena kui talupoja elu end väliselt avaldab
ki, nii ettevaatlikult tuleb temast ometi kõ
nelda. Kui tahame uurida tema viimast mõ
tet, peame ulatuma kuni selle iidse pärimu
seni, mis jutustab maailma-haavast, raaail
ma-emapuust, mille juured ulatuvad süga
vale maa põue ja kelle oksad küünivad tae
vasse. Kogu elu tuksleb selle puu harudes,
ta ühendab kõrgust ja sügavust, sisemist ja
välist. Puu all aga istuvad kolm ema 
mis ka juhtus, juhtub või juhtuks, nemad
kastavad juuri, et maailmas ei sureks elu.
Igapäevast taiopojaela tuleb vaadelda selle
argipäevast lähtudes, ent igivanale saksa
talupoeglusele võib läheneda vaid pühali
kult häälestatud hingega või siis alavää
ristatakse selles peituvad keeieaarded ker
gesti huulteltlibisevate mõistete sõnastikuks.
Sellega ei väideta, et tuleb otsida muistset
ja salapärast sealt, kus meie aeg sammub
selgena ja noorena ning kõigele uuele ava
tuna. Teadagi on see nii, et pö d - nii ük
siku kui ka üldsuäe igapäevane toitja 
peab andma, mida ta suudab ja ta peab
alistuma arvelauale; see aga, kes on ühtlasi
selle põllu isand ja teenija, kehtib meie
kõigi silmis meie rahva ühe ürgse seisuse
esindajana, seisuse, milline seoses mulla
pinnaga lõi talupoeglikud kombed ja sellest
järeldudes kõlblad seadused kõigile järgne
vatele sugupõlvedele. Eetika aga tuleb 
sellel paigal selgemini kui kuskil mujal 
asetada ühele astmele auga.

Vanades talupojaperekondades oli palju
lapsi. Isa oli talupojaau kandjaks; ema kan
dis endas tõulist pärandust ja andis seda
edasi. Keegi aga ei elanud ainult endale,
nende taga seisis maaomand, selle järele
hinnati suguvõsa, ja selle järele hindas ta
end ise.

Pinaas nõudis pidevat valmisofa töötami
seks mitmesugustel aastaaegadel. Kes enam
ei suutnud aeisf töödest osa võita, ei «h
-kunud seepärast veel inimeste ja ©mändi
vahelisest ühisusest; talu vanaperemees säi
litas kuni ela lõpuni oma osa omandist.
Kui tema, kes tugines oma kogemustele,
lasi kuulda enda nõu, siis ei leidunud seal
ühtegi, kes kõneles; see oli tema poolt
edasi antud sajanditevanane kogemus, nagu
seda tõtt endaga kaasa mitte iialgi lõppev
töö mullapinna kallal. Vanas talupoeglikus
perekonnas oli alati heaks kombeks anda
vanemale õigust.

Talupojaioimene pidas alati endale auks,
kui temast üteldi, et tema talun koheldakse
sulaseid ja teenijaid hästi. Nende hooleus
usaldatud alal oli ka neil õigusi ja kohus
tusi, ja vanas heas talupoegluses oli heaks
kombeks, sellest kaasvastutusest lugu pida
da ja seda ka väliselt avaldada.

Talunik oli oma koduloomade sõber,
need kuulusid ta lähemasse riigi. Loomade
piinamine oli peaaegu tundmatu, ja kus see
ilmnes, peeti seda halveima degeneratsioo
ni tunnuseks. Ai nõudis, et lehm ja hobu
ne oleks heas seisukorras, vastupidine olu
kord tegi häbi, mille jaoks ei olnud selgi
tust ega vabandust.

Talupoeglik eetika nõudis ka keha ja elu
panust sõjaaegadel. Maanurgad nägid alati
oma au selles, et mehed olid vaprad ja
truud ning vastupidavad, keda nimetatakse
siis, kui on kõnet parimatest väeosadest.
Seejuures oli neile endastmõistetav, et kü
lade poegi rakendati seal, kus oli kõige ras
kem.

See kõik kuulas kõlblate seaduste hulka,
talupoja aa koodeksisse, mis oli tekkinud
juba muistsel ajal, mis oli kõigele saksali
kale andnud esialgse ürgse sisu ja esialgse
vormi. Suur kord, mis lähtus maapinnast ja
pärandatavast juurdumisest sellesse, tahtis
seda nõuda: vastupidisel juhul lõdvenes ko
gu raamistik, mis kõike koos hoidis, ja lõ
puks valgus kõik laiali.

Sellest ma kirjutasingi 25 aastat. Et see
1935. a. alates võis taas sündida kodukohas,
selle eest olen ma eriti tänulik; see elutöö
ou jäänud selleks, mida ta algusest saadik
oli: pidevaks tegelemiseks selle maailmaga,
mida olin tunnetanud omasena. Selle tun
netuse juures aitasid aastad 1917 1918,
eriti aga neile järgnenud 15 aastat. Selle
tunnetuse tõde kinnitasid järgmised 10 aas
tat ja seda kinnitatakse veel edaspidigi.

Friedrich Griese.

Noored maal!
lfaal asuvat» ja linnast maale sifrdawH

noortena rakendate peatselt ihisele p**
tööle ablteenistwsele. Sellega aga kaikera*
teil mõneks kuuks tihedamad sidemed oma
seniste kaaslaste, juhtide ja kasvatajatega.

Seda lünka püüab täita ajakiri „Kesti
Noored", jäädes ühiseks sidemeheks kõigi
noorte vahel. Noorte ajakiri toob noortele
kätte kõik abiteenistmsse puutuvad korral
dused ja juhtnöörid. Ajakirja toimetus teeb
kõik, et ajakiri knjaneks noorte aaaatöö
rühmajuhtide ja nende abiliste kõrval tõe
liseks noortele omaseks jahiks ja kasvata
jaks, tuues nii ilakirjandaslikke kui ka prak

; tilise sisuga kirjutisi ja Ülevaateid mitme
külgseilt noorte huvialadelt,

j Noored! Kandke ise hoolt, et ajaklai
j teile kätte jõuaks. Teatage kohe oma uos
f aadress noorte pialeva juhile ja saatke oma
[tellimine järgnevaks veerandaastaks (aprill,

mai. junni) hinnaga Rm 1.50. >
Kellele ajakiri saabub, hoolitaegn ka sel

ie eest, et seda teised ümbruskonna noored
saaksid lageda.

Tallinna Tehnikaülikoolis 15
lõpetajat

Sõjast tingitud erakorralistele oladele
vaatamata valitseb Tallinna Tehnikaülikoo
lis optimistlik töömeeleolu, mille konkreet
se tõendusena kaitsesid täna Tallinna Teh
nikaülikooli auditooriumis oma diplomipro
jekie 7 ehitußoaakonna üliõpilast.

Kõikide diplomaatide projektid tunnista
ti Tallinna Tehnikaülikooli õppejõududest
moodustatud komisjoni poolt vastuvõeta
vaiks ja eelnimetatud lõpetasid Tallinna Teh
nikaülikooli diplomeeritud inseneri akadee
milise kraadiga.

Värsketest lõpetajatest Oskar Kikas oli
projekteerinud raudbetoonist raud teesi ila
kitsarööpmelisele raudteele üle Kasari jõe,
Aare Koil kolmelöövilise masinate remont
halli, Henrik Lauga 3.000 e istmekohaga osa
liselt kaetud pulttribüüni spordiväljakule,
Artur Oravas puitraudteeailia normaalrööp
melisele raudteele üle Narva jõe ja Erich
Heinsaar roaanteesilla Üle Pärnu jõe. Ilmar
Raiend ja Georg Vaik projekteerisid maan
teesiila üle Emajõe, kusjuures Raiend pro
jekteeris kivi- ja Vaik puusilla.

Koos vastlõpetanotega on käesoleval aas
tal Tallinna Tehnikaülikooli lõpetanud 15
üliõpilast. Ja nmbes samapalju on praega
tegevuses oma diplomiprojektide valmistami
sega.

Kehtestati määrus liiklemise
kohta rannikuvetes

Idaalade riigi komissari poolt oa kehtes
tatud määrus veespordi harrastamise ja
liikluse kohta Läänemere rannikuvetes, mi#
jõustub tagasiulatuvalt 15. detsembrist 1943.

Määruse kohaselt on Läänemere ranni
kuvetes ve spordi harrasta

mine, eriti purjetamine, aerutamine ja BÜS
taga sõitmine.

Snpel- ja ujnmisspordi harrastamine en
siiski lubatud, kuid ainult selleks ettenäh
tud ja eriti märgistatud kohtades.

Rannaliiklusse ja kalandusse rakendatud
laevade pidajail, kaptenitel ja laevajubtidel
on keelatud võõraste isikute vedamine, kui
võrd nende laevad ei ole rakendatud lubatud
reisijateveoks.

Keeld ei kehti isikute kohta, keda tuleb
kaasa võtta mõne ametiasutuse korraldusel.
Nende kaasavõtmiseks peavad laevapidajad,
kaptenid või juhid siiski nõutama kirjaliku
loa

Määrase vastu eksijaid võidakse karista
da vangimajaga kuni ühe aastani vSi raha
trahviga. Rannaliikluse osas langevad karis--»
tüse alla peale laevajuhtide ka isikud, kes
lasevad end edasi toimetada laevadel, mis
ei o'e rakendatud reisijateveoks.

Nimetatud määras on avaldatud TAmts
blatt des in Reval* nr. 5,

8. märtsil 1944.

Sordikartuli saamise võimalusi käes

oleval kevadel

Kui eelmise aasta ikalduse tõttu juba
hariliku seemnekartuli hankimine sünnitab
paljudele majapidamisteie tõsist muret, siis
seda raskem on see küsimus tmuustaiud
sordikartuliga. Seepärast pole kuigi häid
väljavaateid neil põllumeestel, kes kavatse
sid käesoleval kevadel oma kartulisorte
uuendada. Tuleb sel aastal ikkagi leppida
endiste või naabrite, tuttavate käest muret
setud sortidega. Muidugi ou siin väga täh
tis, et need oleks eelmisel suvel tunnusta
tud kartulipõllult; viimane asjaolu kindlus
tab sordiehtsust ja tervislist seisukorda,
sest viimastel aastatel on ju viirushaigused
ka meil rohkesti levinenud.

Tunnustatud seemnekartulisorti „Majes
tic*ut" on vist kevadel veel võimalik saada
A/S Rurabergi ja Tubergi KO kandu Tallin
nas (Niine tän. ?). Kas sellest kõikidele soo
vijatele jätkub, pole teada; see oleneb täies
ti kokkntnh-vnst seemnebnlgast. Teiste ko
dumaal kasvatatud ja tunnustatud sortide
seemet, pole nüüd enam võimalik saada,
need kogused on juba sügisel paljundami
seks edasi antud. Võib olla, et mehe tuuak
se sisse ka Saksamaalt tunnustatud sordi
kartuli seemet, kuid milliseid sorte ja mil
lisel hulgal pole praega veel teada. Viimas
te kohta antakse muidugi informatsiooni
ajalehtede kaudu.

Tänavu taban siin erilist tähelepanu juh
tida „D eod ora" sordi kasvatamisele. Ida
alade Bi'gikomissBri poolt ou käesolevast

aastast alates lubatud .Deoda
ra" võtta tunnustatavate sorti

de nimekirja. Seega on võimaldatud
kõikidel põllumeestel seda sorti laiaulatus
likumalt kasvatada, tunnastamiseks üles
anda ja selle eest seemnekartulina, saada
kõrgemat hinda ja hariliku kartuliga võrrel
des ka tunduvalt rohkena preemiapunkte.
Deodara sort on meil levinud üle maa. Eri
ti palju leidub teda Põhja-Eesti?, peamiselt
Virumaal. Ta pole küll söögikartul, kuid
täiesti rahuldava saagiga je võrdlemisi kõr
ge tärklisesisaldusega sort, mis eriti õn
nestab ja saagikindel on kerge

matel liivast ei muldadel. Savimaad»!
pole soovitas „Deodurata kasvatada, ta kan
natab siin tavaliselt rohkem varrepõletiku
all; viimasest haigusest tabatud mugulad
põevad sageli pehoaemüdauikku, mis eriti
nähtavale tuleb hoiukohtades. Selle sordi
paremuste hulka kuulub ka ta suhteliselt

suurem vastupidavas viirushaigustele See
pärast peavad kõik põllumehed „Vesdara°
seemne tagavarasid maha panema ja oma
põllud tunnustamiseks üles andma. Kes po
le seni seemnekartuleid kasvatanud ega
neid ka tunnustamiseks registreerinud, nee
peab seda tänavu kevadel ilmtingimata te
gema, kui temal on Duod&rat või mõnda
teist lubatud sorti (Maiestic, Biaije. Kalev,
Kungla, Kratt, Näkk, Tõnn j 5 Lembitu). Se
da nõuab iga põllumehe kui ka üldkasu.
Ajalehtede kaudu «n akse ülesandmise aeg
ja koht hiljem teada. Ärgu ükski pMiuoiee*
iasku end heidutada mõite&t, nagu poIeÄ
ta sort küllalt puhbs ja terve tunnustami
seks. Sageli on see vaid eksiarvamine. Kül
lap põldude tunnustajad selgitavad sordi
puhtuse ja torvislise seisukorra küsimuse.
Nende poolt antakse ka juhiseid, kuidas
kõrvaldad» vähe,eid haigeid ja võäreorcti
tuimi. Seepärast olgu veelkord toonitatud,
et kõ?k põilusaehed, kes omavad Duodara
või mõne teise ülalnimetatud s?rdi. annak
sid oma aeeranekartulipõilud tunnustamiseks
üles. Ja seda peaks ka need pill «mehed
tegema, kes kunagi varem pole seemnekar

tuleid kasvatanud. j, 
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tada suurema mantli vastu. Teatada Lai 49
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